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Slovo starosty

Vážení občané, 
s příchodem března se zima pomalu chýlí 
ke svému konci, a my tak můžeme s úle-
vou hodnotit její průběh. I letos nás krátké 
zimní počasí prověřilo sněhem, mrazem 
a ledovkou, i nešťastnými komentáři na 
sociálních sítích, především od občanů 
v odlehlých chatových oblastech. Vše se 
nakonec v dobré obrátilo, dalo se to počí-
tat na dny, a právě v těchto chvílích je třeba 
poděkovat těm, kteří se o údržbu našich 
komunikací a chodníků s obětavostí sta-
rali. Ano, můžeme se bavit, zda vše bylo 
dokonalé, ale obecně bych za nás všech-
ny rád poděkoval společnosti Gajďák s.r.o. 
a firmě Jaroslava Blažka za jejich profesi-
onální přístup a včasné zásahy při úklidu 
sněhu a posypu, díky kterým jsme mohli 
bezpečně procházet i jezdit v naší obci. Ono 
se to z teplých loží a aut kritizuje náramně, 
nicméně věřím, že pochopíme všichni, že 
vyhovět okamžitě všem požadavkům, přes 
všechnu tu vysokou hladinu adrenalinu, 
která námi cloumá, jednoduše nelze. 

Zima ustupuje a i příroda se pomalu 
probouzí k novému cyklu života. Vysoké 
teploty na konci února nám sice ještě jaro 
nezaručí, ale přeci jen je tu se sluníčkem 
veseleji než za zimních inverzí. Sice si 
ještě nějakou dobu na první jarní den 
počkáme, ale o to radostněji jej letos přiví-
táme ve čtvrtek 20. března. 

Březen je také měsícem, ve kterém se bu-
deme připravovat na blížící se velikonoč-
ní svátky, které patří k nejvýznamnějším 
církevním svátkům. Přestože oslavíme 
Velikonoce až v dubnu, tak na 5. března 
připadá Popeleční středa, která je nejen 
dnem přísného půstu, ale je především 
začátkem čtyřicetidenní postní doby, která 
dává nejen věřícím, ale nám všem příleži-
tost k duchovní očistě, zamyšlením se nad 
svým životem a činy, ale je to i příležitostí
k pokání. Popeleční středa nám všem 
může nabídnout čas k zastavení se a za-
myšlení, což je v dnešní uspěchané době 
cenný okamžik pro každého z nás. Tak jej 
prosím využijme. 

Jak jsme avizovali v únorovém vydání 
zpravodaje, rozhodli jsme se, že se poku-

síme navázat na hovory s občany z polo-
viny devadesátých let. Ten první proběhl 
dvacátého února ve vinárně hotelu YURA 
na téma komunitní energetika. Naše obec 
je jedním ze členů spolku ENERKOM Po-
beskydí a i díky naší účasti v tomto spol-
ku se podařilo získat dotaci na objekty ve 
vlastnictví obce. Bylo to zajímavé, jsem 
rád, že pozvání přijali i starostové a jejich 
zástupci z okolních obcí a může mi být jen 
líto, že zájem občanů byl nevalný. Možná to 
bylo způsobeno i tím, že v tomto týdnu byli 
mnozí se svými dětmi na jarních prázdni-
nách. Pro vaši informaci bude obec insta-
lovat fotovoltaické panely na Památníku 
Josefa Kaluse, hasičské zbrojnici, tribuně 
sportovního areálu, domě s pečovatelskou 
službou, smuteční síni a čističce odpad-
ních vod. Záměrem obce je sdílení vyro-
bené energie mezi objekty v majetku obce 
s cílem snížit energetické náklady. 

ČOV, STUDIE A POZEMKOVÉ ÚPRAVY
Pokračují práce na zkapacitňování a mo-
dernizaci ČOV a pokud vše půjde takovým 
tempem a bude nám přát počasí, budeme 
nejpozději do poloviny července hotovi, 
následně čistička pojede minimálně čtvrt 
roku ve zkušebním provozu a v závěru 
roku by mohl být zákaz připojování nových 
objektů na tuto čistírnu zrušen. 

Koncem února by měly být dokončeny 
studie na výstavbu dvou bytových domů 
Srubek a Šubrt, ve kterých by mělo vznik-
nout cca 34 sociálních i startovacích byto-
vých jednotek. Na projektovou dokumen-
taci jsme obdrželi dotaci a do konce května 
roku 2026 musí mít obec projekty v právní 
moci včetně prováděcích projektů. 

Dostala se k nám informace, že by do kon-
ce letošního roku měly být zapsány pozem-
kové úpravy, a to by byl ten největší dárek, 
který by obec po takřka 17 letech od státní 
správy dostala. Poté budou opět zahájeny 
práce na chodníku směr Podolanky. 

Třetího března naši senioři pod vedením 
Mirka Mohelníka obhajovali 1. místo na 
17. ročníku volejbalového turnaje Jednoty 
dochodcov v partnerské obci Zubrohlava. 
To se nakonec nepovedlo, ale i stříbrná 
medaile je výborným úspěchem. Děkuje-
me za skvělou reprezentaci naší obce.

LETOS NA HORNÍ ČELADNOU

Vážení spoluobčané,
i když je to ještě brzy, dovoluji si vás pozvat 
na sobotu 12. dubna na Horní Čeladnou na 

akci Vítání jara, která proběhne v prosto-
ru bývalé samoobsluhy, nyní bistra a baru 
Olympic Čeladná. Plakát určitě najdete 
v dubnovém zpravodaji. Pro ty, kteří si 
mohou myslet, a právem, že je ta upoutávka 
poněkud brzy, si dovolím připojit komentář. 

Nebudu zastírat, že jsem tímto výběrem 
určitě rozesmutnil kulturní komisi, také 
po tolika letech vím, že celá řada „zasvě-
cených“ bude podávat „zaručené informa-
ce“, co mi kdo za to dal. Nicméně nechci se 
obhajovat. Možná u Vás najdu pochopení. 
Mám však na hlavě dost šedin, abych si 
troufale myslel, že u všech. 

Jak jistě již víte, většina kulturních akcí 
v Čeladné se tradičně odehrává buď na 
náměstí nebo v zahradách a prostorách 
hotelu YURA, školní akce a vernisáže pak 
v nově zrekonstruovaném Památníku 
Josefa Kaluse, a v neposlední řadě zaha-
jování lázeňské sezony v Rehabilitačním 
centru Čeladná. Proto je také důležité si 
uvědomit, že obec Čeladná není jen ná-
městí či PJK, ale zahrnuje i Horní Čelad-
nou, kde také žijí naši občané. Právě proto 
nesmíme zapomínat ani na tuto neméně 
kouzelnou část naší obce. Dostalo se mi 
hnedle upozornění, že někteří to budou 
vnímat jako protežování Jaroslava Kulha-
vého, s nímž občas sedím v kavárně AMICI 
pod radnicí. To je sice pravda a je mi ctí, 
že si se mnou tento olympijský vítěz a mi-
str světa nejen sedne na kávu, ale rozhodl 
se svůj život spojit s naší obcí. Ujišťuji Vás, 
že důvod je zcela prostý, a zároveň zcela 
osobní. Polovinu svého života jsem prožil 
na Horní Čeladné a na to nejde zapome-
nout. Proto si uvědomuji, že je třeba i tuto 
část obce sbližovat s její dolní částí. Tato 
část naší krásné obce nemůže stát mimo 
dění v obci, ať už jde o společenské, spor-
tovní, nebo kulturní akce. 

Proto vedení obce ve spolupráci s kultur-
ní komisí pořádá Vítání Velikonoc v sobotu 
12. dubna od 14:00 právě na Horní Čeladné 
v areálu restaurace Olympic. Tuto tradiční 
akci pořádáme již několik let v předvečer 
zahájení svatého týdne, který začíná Květ-
nou nedělí 13. dubna. Akce určitě nabídne 
návštěvníkům nevšední zážitek v duchu 
lidových zvyků a tradic. Dříve probíhalo 
Vítání Velikonoc na náměstí i u Památníku 
Josefa Kaluse, a teď se novým místem stá-
vá Horní Čeladná. 

Na co se můžeme těšit? Hlavním lákadlem 
bude domácí zabijačka – návštěvníci si pochut-
nají na čerstvě připravených delikatesách,

Pavol Lukša

jaro je

za dveřmi
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které jsou součástí bohaté tradice čes-
ké kuchyně. Na místě si budete moci 
také zakoupit kvalitní zabijačkové pro-
dukty – jitrnice, jelita, klobásy a další 
dobroty, které odkazují na staré recepty 
a způsoby přípravy masových pokrmů. 

Nebude chybět ani kulturní program, 
na jehož výběru se podílí naše kulturní 
komise. Můžete se těšit na vystoupení 
dětí z tanečního kroužku Anety Sovják 
Majerové, která se již dlouhá léta věnu-
je nácviku tanečních vystoupení našich 
dětí. Její svěřenci jsou zárukou skvělého 
kulturního zážitku, který určitě potě-
ší přítomné diváky. Hudební pásmo si 
připraví děti z naší základní školy pod 
vedením sbormistra a učitele magistra 
Lukáše Kováře za hudebního doprovo-
du Radky Uhlářové. Celým odpolednem 
nás provede cimbálová muzika Satina 
pod vedením uměleckého vedoucího 
a ředitele naší základní školy inženýra
Jiřího Adámka. Jejich písně, které 
rozezní prostory areálu restaurace 
Olympic, vycházejí z moravské lidové 
tradice, čímž dodají celé akci ten pravý 
nádech Velikonoc. Jedinečné prostředí 
u řeky Čeladenky spojí tradiční zabi-
jačkové speciality s moderním pojetím 
a vytvoří skvělou atmosféru pro oslavu 
začátku svatého týdne s rodinou či přá-
teli. Věřím, že přijdete a podpoříte tuto 
jarní obecní kulturní tradici. Celou akci 
zajistí obec dopravně prostřednictvím 
hasičského autobusu, jehož „jízdní řád“ 
včas najdete na plakátech. Informace 
také zveřejníme na FB, webových strán-
kách obce i v dubnovém zpravodaji.

VÝZNAMNÉ BŘEZNOVÉ DNY
Zpátky však do března. I tento měsíc 
v sobě skrývá významné dny a výročí, na 
některé si Vás dovolím upozornit. 

8. března oslavíme Mezinárodní den 
žen, který mnozí známe pod zkratkou 
MDŽ. Tento svátek máme spíše v paměti 
spojený s karafiáty, ručníky, šeříkovým 
mýdlem a chlebíčky, ale vznikl díky stáv-
ce švadlen roku 1908. Právě švadleny 
z New Yorku stávkovaly za zlepšení 
životních podmínek. Cílem jejich boje 
bylo získání volebního práva pro ženy, 
následoval boj za rovnoprávnost a spra-
vedlnost a samozřejmě mír. My však 
malou kytičkou a přáním potěšme naše 
manželky a maminky za jejich obětavou 
práci v našich rodinách. 

10. března si připomeneme Evropský 
den památky obětem terorismu. Je 

věnován všem lidem, kteří se stali obětí 
teroristických činů, ať už při nich zahynuli 
nebo byli zraněni. Byl ustanoven Dekla-
rací o boji proti terorismu, která vzešla 
z Evropského parlamentu. Prvním mo-
tivem k úvaze o vzniku tohoto dne byly 
události v New Yorku z 11. září. Nicméně 
terorismus je všudypřítomný, o čemž se 
dozvídáme takřka pravidelně z denního 
tisku z evropských zemí, a nezbývá než si 
pokládat otázky, zda nám prospělo vpuš-
tění statisíců neprověřených migrantů na 
náš evropský kontinent. 

22. března oslavíme Světový den vody. 
Voda, a hlavně pitná nezávadná voda, je 
jedním z největších bohatství, které nám 
naše planeta dává. Tento den si zároveň 
připomínáme, že na světě žije více než 
miliarda lidí, kteří mají nedostatek pitné 
vody a jsou tak přímo ohroženi na svém 
zdraví. 

28. března slavíme v naší zemi Den uči-
telů. Ve světě se sice slaví den učitelů 
až 5. října, ale u nás v České republice 
připadá tento den právě na 28. března, 
kdy si připomínáme výročí narození 
Jana Ámose Komenského (28. 3. 1592). 
Součástí oslav je i každoroční předává-
ní cen a vyhlašování výsledků ankety 
Zlatý Ámos pro nejlepší učitele. I my se 
připojujeme s přáním našim učitelům, 
ale také nepedagogickým pracovníkům. 
Všem gratulujeme a uctivě děkujeme 
za vzdělávání našich dětí. Vaše práce je 
i díky nám rodičům, „nejerudovanějším 
učitelům“, mnohdy nezáviděníhodná, 
ale my obdivujeme, s jakou bravurou to 
zvládáte. Když jen pomyslíme, že vršek 
této pyramidy tvořící Ministerstvo škol-
ství svůj resort vede ode zdi ke zdi, ale Vy 
naše děti připravujete na vstup do života 
a výsledky našich deváťáků jsou Vaším 
nejlepším vysvědčením. 

Vážení občané,
dny se prodlužují a noci zkracují. Bez 
nejmenších pochyb si všichni uvědo-
mujeme, že se jako každoročně blížíme 
k přechodu na letní čas. Proto si všich-
ni nezapomeňme v noci ze soboty 
29. na neděli 30. března 2025 posunout 
čas o hodinu dopředu. Přijdeme o ho-
dinu spánku, ale snad se dočkáme, že 
letošní letní čas již bude posunováním 
posledním. K tomu Vám všem přeji po-
hodový a slunečný březen. 
 
 

Zprávy z obce

POZVÁNKA
NA ZASTUPITELSTVO

Veřejné zasedání zastupitelstva obce 
proběhne v úterý 25. 3. 2025 od 16:00 
v hotelu YURA.
Jednání tentokrát neproběhne jako 
obvykle v prostorách vinárny, ale 
přesune se mimořádně do barokního 
salonku.
Srdečně zveme občany, kteří mají 
zájem o věci veřejné.

vedení obce 

zápis do školy bude 24. 4.

Zápis prvňáčků do Základní školy 
Čeladná proběhne ve čtvrtek 
24. dubna od 14:00 do 17:00 v budově 
školy. 
Zápisu bude předcházet 3. dubna 
dopoledne den otevřených dveří.
Podrobnosti najdou rodiče budoucích 
prvňáčků na stranách 21 a 23.

vedení školy

hostitelská péče

Na čtvrtek 13. března se v knihovně 
chystá beseda o hostitelské péči. 
Podrobnosti o tomto milé možnosti 
dnešní doby najdou zájemci také 
na stranách 9–11 v rozhovoru 
s Danielou Nešporkovou, která se 
před čtyřmi lety stala „tetou“ dvou 
chlapců z čeladenského dětského 
domova.

red

pojeďte do ostravy
podpořit ballistic

Kluci z dětské čeladenské kapely 
Ballistic budou v úterý 11. 3. bojovat 
na pódiu ostravského klubu Barrák 
o postup do celorepublikového kola 
soutěže UNIBAND CONTEST. 

O postpupujích rozhodnou diváci, 
Bojdovi kluci i další malí muzikanti 
z Ballisticu proto vybízí všechny své 
fanoušky z obce, aby si udělali výlet 
do naší krajské metropole a dali jim 
svůj hlas.
Podrobnosti o soutěži najdete ve 
zpravodaji na straně 36.

red
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Na březnový svátek čtenářů přichystala knihovna 
atraktivní nabídku akcí pro všechny generace
Březen je tradičně měsícem čtenářů a v naší knihovně jsme připravili pestrý program pro všechny 
věkové skupiny. Po celý měsíc probíhá výprodej vyřazených knih a v týdnu od pondělí 3. do soboty 
8. března nabízíme čtenářům možnost prominutí poplatků za pozdní vrácení knih.

Beseda o hostitelské péči
Ve čtvrtek 13. března v 17:00 se uskuteční 
beseda na téma hostitelské péče pro děti 
z dětských domovů. Návštěvníci se dozvědí, 
co tato forma dobrovolnictví obnáší 
a jak mohou pomoci dětem zažít rodinnou 
atmosféru.

S Nazarovem na Madeiru
Ve středu 19. března od 17:00 proběhne 
cestopisná přednáška Petra Nazarova 
s názvem Madeira – ostrov věčného jara. 
Přednášející přiblíží krásy tohoto portu-
galského ostrova a podělí se o své zážitky 
z cest. Zájemci si mohou rezervovat místa 
osobně v knihovně nebo telefonicky na čísle 
558 684 400.

Společné čtení
Ve středu 
26. března zveme 
rodiče s dětmi na 
společné čtení. 
Přijďte si užít pří-
jemné odpoledne 
plné příběhů.

Dana Kosňovská

Atraktivní program začal už v druhé polovi-
ně února. Nejdříve přijel spisovatel Štěpán 
Javůrek, který představil svůj pozoruhodný 
literární debut Chaloupky...

...a pak nastalo čtení i tvoření s Lichožrouty, 
podvečer plný zábavy pro děti i rodiče

Knihovna
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Knihovna zve na zájezdy do divadla
Každý měsíc organizuje čeladenská knihovna zájezd na divadelní představení. Zájemci o skvělá 
představení Národního divadla Moravskoslezského v Ostravě se mohou přihlásit v knihovně.

Duben

Šarlatán
Pavel Haas (starší bratr slavného herce Huga Haase a jeden 
z nejperspektivnějších studentů Leoše Janáčka) komponoval 
svého Šarlatána v letech 1934–1937. Jde o skladatelovu jedinou 
dokončenou operu a zároveň též o nezpochybnitelný doklad jeho 
hudebně-dramatického talentu.

Haas se v příběhu inspiroval románem německého spisovatele 
Josepha Wincklera, vypravujícím příhody ze života skutečné his-
torické postavy, německého kočovného lékaře Johanna Andrease 
Eisenbartha. Skladatel byl však vzhledem ke svému židovskému 
původu nucen inspiraci německým autorem zamlčet a v partituře 
tak čteme: „Dle starého námětu napsal…“ Zmíněný starý námět od-
kazuje na nejstarší české drama ze 14. století Mastičkář, z něhož též 
pochází i jméno hlavní postavy opery Doktor Pustrpalk. Příběh tedy 
sleduje pohnutý život potulného lékaře z přelomu 17. a 18. století. 

Prostředí městských trhů, pestrá směsice dryáčnictví, šarla-
tánství i opravdového lékařského kumštu, slavné úspěchy i trpké 
prohry, humor a veselí rozmarných davových scén v prudkém 
kontrastu s pocitem neuspokojení a opuštěnosti jednotlivce, 

groteska i tragédie – to vše se střídá v neustálé jevištní akci. 
A navíc pod mistrovskou režijní taktovkou Ondřeje Havelky.

Představení se uskuteční v pátek 11. dubna v 18:30 v Divadle 
Antonína Dvořáka, odjezd autobusu v 17:20.

Květen

Hornické vdovy
Dramatizace výjimečné knihy nominované na cenu Magnesia 
Litera. 
Víte, jaký je to pocit, když vám ze dne na den nepřijde domů man-
žel? Autentické výpovědi žen, které za tragických okolností přišly 
o své muže. Ať už šlo o neštěstí v Dole Dukla v roce 1961, nebo 
o karvinskou havárii v roce 2015, na konci zůstaly vdovy a děti 
bez otců. Syrová a jednoduchá vyprávění nám zároveň umožňují 
nahlížet na historické proměny naší země a na fenomén hornictví 
z pohledu žen. Všechny zpovídané vdovy se svými příběhy dotýkají 
samých základů života, lásky, rodiny a smrti, a co je nejdůležitější, 
jsou i návodem, jak žít dál navzdory nepřízni osudu, jak nezůstat ve 
stínu tragické události. „Musí se žít dál“ najednou nezní dutě...

Představení se koná v úterý 13. května v 19:00 v Divadle 12, 
odjezd autobusu je v 17:50. 

ČERVEN

ABBA / Scény z manželského života
Neuvěřitelný příběh jedné z nejslavnějších kapel na světě. 
Agnetha, Björn, Benny a Anni-Frid jsou zpět! A s nimi i zlomená 
srdce a zvonáče s flitry.

Na představení, které bude mít v Divadle 12 premiéru 
až v červnu, se zajedeme podívat ve čtvrtek 20. června. 
Hraje se od 19:00, odjezd  autobusu v 17:50.

Knihovna
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Staňte se hostitelskou rodinou: 
Denní maličkosti, které mění životy
Někdy jsou to ty nejobyčejnější věci, které mohou mít největší dopad. Uvařit společně večeři, 
zahrát si deskovou hru nebo si jen tak povídat při procházce. Pro děti z dětských domovů jsou tyto 
okamžiky víc než jen obyčejná součást dne – jsou to zážitky, které jim dávají pocit, že na nich někomu 
záleží. Zažijí radost z obyčejných okamžiků a naučí se věci, které v dětském domově nemohou 
poznat. 

Hostitelská rodina není o velkých závazcích, 
ale o sdílení života – takového, jaký je. 

Staňte se někým, kdo v životě dítěte zanechá stopu, a zjistíte, 
že tyto maličkosti nezmění jen jejich svět, ale i ten váš.

V České republice žijí tisíce dětí v dětských domovech, které jim 
poskytují základní péči, ale nemohou plně nahradit rodinné záze-
mí. 

Jednou z cest, jak těmto dětem umožnit poznat běžný život mimo 
zdi ústavního zařízení, je stát se hostitelskou rodinou. Ale co to 
vlastně znamená? Jak takový proces funguje a co všechno obnáší?
Co je to hostitelská péče? Víte o ní? 

Hostitelská péče je forma dobrovolnické pomoci, kdy rodiny nabí-
zejí svůj domov a čas dětem z dětských domovů. Tyto děti mohou 
u hostitelské rodiny trávit víkendy, svátky, prázdniny, ale i třeba 
jen odpoledne po škole. Mohou se tak potkávat se svými spolužáky 
i mimo školu anebo naopak získat nové sociální vazby se starší 
generací, které už vlastní děti vylétly z rodinného hnízda. 

Cílem hostitelské péče není adopce ani pěstounství, ale poskytnutí 
času, pochopení a příležitosti zažít běžné rodinné vazby a vzorce 
chování. Tyto zkušenosti mohou dětem z dětských domovů výrazně 
pomoci v dospělosti. Tím, že dítěti věnujete svůj čas, dáváte mu 
nejen momentální zážitky, ale i inspiraci do budoucna. 

Smyslem je ukázat, jak vypadá obyčejný rodinný život – něco, co je 
pro nás tak samozřejmé, ale pro tyto děti často nedostupné. 

Na rozdíl od pěstounské péče zůstávají děti oficiálně v dětském 
domově, ale hostitelská rodina jim otevírá dveře k novým zážit-
kům, porozumění a podpoře, kterou by jinak neměly možnost zažít.

Daniela Nešporková, Jana Fajnorová

Hostitelská péče Jedná se o dlouhodobé a opakující se kontakty dítěte žijícího 
v dětském domově s rodinou či jednotlivci, kteří nejsou biologickými příbuznými dítěte. 
Účelem HP je poskytnout dítěti možnost navázat citový vztah, zažít fungování běžné rodiny, 
především pak vztahů v ní, možnost prožít úspěch a rozšíření psychosociálního zázemí dítěte.

Většinu hostitelů tvoří lidé, kteří nějakým způsobem přišli do kontaktu s dítětem – 
nejčastěji jsou rodiče spolužáků ze školy či kamarádů ze zájmového kroužku. Druhou 
skupinu představují lidé, kteří chtějí pomoci a aktivně nabídnout pomoc dítěti z ústavního 
zařízení. V našem zařízení máme představitele obou skupin. 

Hostitelská péče začíná tak, že osoba se zájmem o HP kontaktuje organizaci, která se HP 
zabývá (DD, OSPOD), která ji informuje o možnostech a podmínkách HP a k HP ji připraví. 
Dochází k vytipování dítěte, kterému HP může prospět a naplňovat jeho potřeby. Hostitelé 
dítě navštěvují v domově a v závislosti na míře poznání si jej berou postupně do okolí, na 
výlety, až na návštěvy k sobě domů. Vícedenní návštěvy (víkendy a prázdniny) v rodině 
hostitele musí schválit sociální pracovník dítěte z příslušného OSPOD.

Šárka Stasicová, sociální pracovnice DD Čeladná

Hostitelská péče
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Společné chvíle přináší radost dětem i rodině
O tom, jaké to je být hostitelskou rodinou, jsme si povídaly s Danielou Nešporkovou, která se stala 
před více než čtyřmi lety „tetou“ pro dva chlapce z čeladenského dětského domova.

Co vás vedlo k tomu, že jste se rozhodli 
stát hostitelskou rodinou? 
Naše rozhodnutí stát se hostitelskou 
rodinou přišlo přirozeně. Postupně jsme 
si začali všímat různých podnětů a situací 
kolem nás, které nás k tomuto kroku ne-
nápadně vedly. I když je naše vlastní rodina 
velká, náš nejmladší syn má se svými 
sourozenci poměrně velký věkový rozdíl. 
Samozřejmě vyhledával děti ve stejném 
věku. Mám časově flexibilní práci, a tak 
jsem často ze školky vyzvedávala nejen 
svého syna, ale i jeho kamarády a šli jsme 
společně například na hřiště. Kluci z dět-
ského domova se znali se synem ze školky, 
rozuměli si a byli kamarádi. Začali se ptát, 
jestli by si s námi také mohli jít hrát mimo 
prostory školky. Upřímně, vůbec jsem 
netušila, že něco takového by mohlo být 
možné. Představovala jsem si, že pravidla 
v dětském domově tohle neumožňují, ale 
ukázalo se, že to jde. Stačilo se zeptat 
a zjistit, jak to funguje.

Skvělé na hostitelské péči je to, že je to 
forma pomoci, která má přímý dopad na 
konkrétní dítě. Nejde o anonymní podporu 
nebo nepřímou pomoc, ale o skutečně spo-
lečně strávené chvíle. Navíc je to často dítě, 
které už naše vlastní děti znají – třeba jako 
svého kamaráda ze školky nebo školy. Díky 
tomu je vše mnohem přirozenější a jed-
nodušší, protože děti už mají mezi sebou 
vybudovaný vztah a rády spolu tráví čas.

Jaké kroky jste museli podniknout, než 
jste mohli přivítat dítě u vás doma? Bylo to 
složité?
Není to tak náročné, jak by se mohlo zdát. 
My jsme do toho doslova vpluli. S dotazem, 
zda by něco takového bylo možné, jsme se 
obrátili na místní dětský domov. Tady jsme 
se setkali s velmi vstřícným jednáním.  
Také nás navštívily doma sociální pracovni-
ce, abychom si byli jisti, že jsme připraveni 
a že prostředí, které nabízíme, je pro dítě 
vhodné. Samozřejmě je ale stále potře-

ba uvědomovat si, že může být složitější 
komunikovat s dětmi, které si mohou nést 
těžké zážitky. 

Jaké byly první reakce vašich dětí?
Šlo o rozhodnutí, na kterém se musela 
shodnout celá rodina. Reakce dětí byly 
skvělé – byly nadšené a otevřené. Naše 
dcera Terka dokonce našla v této zkuše-
nosti inspiraci a motivaci, díky které se 
rozhodla studovat zdravotnickou školu, 
obor sociální činnost. To je i pro nás krásná 
zpětná vazba. Celkově se k tomu naše děti 
postavily úžasně, zvlášť dcera, která je 
obrovskou oporou nejen nám, ale i dětem, 
které hostíme.

Je v Čeladné více hostitelských rodin? 
Když jsme si začali brát děti domů, málo-
kdo o možnosti hostitelské péče v Čeladné 
věděl. Od té doby se to ale změnilo, což 
nás moc těší. Dnes víme o dalších dvou 
rodinách. Ale celkově si myslím, že je to 
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záležitost, o které se stále moc neví. A to je škoda. 

Ráda bych zdůraznila, že hostitelská péče není tak velký 
závazek, jak by se mohlo na první pohled zdát. Nedá se 
to srovnávat s pěstounstvím – je to spíš o tom, ukázat 
dětem z dětských domovů kousek běžného rodinného 
života. Stačí společné chvíle, výlet nebo třeba dělat jen 
obyčejné činnosti na chalupě. I drobnosti mají obrovský 
význam.

Co je podle vás na hostitelské péči nejtěžší?
Asi vědomí, že nemůžete napravit všechno. Je důležité 
mít realistická očekávání. Nejsme tu, abychom dítě za-
chraňovali, ale abychom mu nabídli trochu normálnosti 
a pěkných chvil v jiném prostředí.

Co vám osobně tato zkušenost přinesla?
Ohromnou radost a potěšení. Je až dojemné, jak moc 
jsou děti vděčné za úplně obyčejné věci, které člověk 
někdy bere jako samozřejmost – třeba za zmrzlinu 
nebo malou sladkost. Jejich upřímná radost a to, že 
vás obejmou a s úsměvem poděkují, je k nezaplacení. 
Člověka to nejen zahřeje u srdce, ale také si začne víc 
vážit drobností, které dělají život hezkým. 

Co byste vzkázala lidem, kteří o hostitelské péči pře-
mýšlejí, ale mají obavy?
Lidem, kteří se o hostitelské péči dozvěděli právě teď 
z našeho rozhovoru nebo již o hostitelské péči přemýš-
lejí, ale mají spoustu otázek, bych chtěla vzkázat, že není 
důvod se bát. Téměř nic to finančně nestojí – stačí vzít 
děti na hřiště, na výlet nebo si nastavit aktivity podle 
toho, co máte rádi. I takové obyčejné věci, jako jít společ-
ně do lesa na houby, jim udělají obrovskou radost.

Já měla zpočátku obavy, jak budou kluci reagovat – jestli 
třeba nebudou chtít zůstat s námi natrvalo. Ale zjistila 
jsem, že to takhle nefunguje. Vše je o domluvě a postup-
ném budování vztahů. Navíc se děti díky této zkušenosti 
učí komunikovat, vytvářet a přijímat kompromisy, vyjad-
řovat své potřeby a zapojovat se do rodinných aktivit.

Pokud váháte, zkuste to – i drobné chvíle strávené spolu 
mají obrovský smysl a přinesou radost nejen jim, ale i vám.

Na koho se obrátit, pokud bych se chtěla i já zapojit?
Pokud vás možnost stát se hostitelskou rodinou zaujala, 
můžete se obrátit na dětský domov v Čeladné. Tam vám 
rádi poskytnou podrobné informace a pomohou vám 
udělat první krok k tomu, abyste mohli změnit něčí život 
k lepšímu.

Jana Fajnorová

Zároveň vás srdečně zveme na besedu, která podrobněji rozebere příběhy a samotné téma hostitelské péče pro děti z dětských 
domovů. Přijďte si popovídat o tom, jak tato forma pomoci funguje, co obnáší a jaký dopad má na děti, které ji zažívají. 

Besedy se zúčastní členové hostitelských rodin z Čeladné. 

Ať už vás po přečtení tohoto článku napadají otázky, zda by hostitelská péče mohla být i pro vás, nebo je to téma, 
které může rozšířit naše obzory a propojit naše světy, přijďte na besedu. Budete srdečně vítáni! 

Knihovna Čeladná, čtvrtek 13. 3. 2025, 17:00 

Hostitelská péče
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Pozvánky



Zdravotní cvičení
skupina I  - úterý      9:00–11:00  
skupina II - čtvrtek  9:00–10:00  

Posezení v klubovně, společenské hry
úterý		   15:00–17:00

Máme rádi Čeladnou a Česko                    
čtvrtek 6. 3., 15:00
Akce proběhla před vydáním zpravodaje.

Odpoledne pro ženy                         
čtvrtek 13. 3., 15:00
Klubové posezení, kde s malým zpožděním 
neformálně oslavíme svátek žen. Ženám 
k svátku zahraje a zazpívá oblíbený bard 
Vláďa Volek z Valašského Meziříčí. 
Vstupné se nevybírá.

Zvědavé křeslo č. 15            
čtvrtek 20. 3., 15:00
Další díl seriálu, kde se ptáme na cokoliv 
zajímavých osobností z Čeladné i odjinud. 
V křesle tentokráte usedne … (to se dozvíte 
až na místě). Vstupné se nevybírá.

Naučná vycházečka
čtvrtek 27. 3., 14:00
Navštívíme zajímavé expozice u pana 
Jiřího Šiguta a posléze posedíme v blízké 
restauraci Na Rozcestí. 
Sraz ve 14:00 před DPS. 

Hovory s lékařkou č. 18              
čtvrtek 3. 4., 15:00
Další pokračování zdravovědného cyklu 
přednášek. Tentokráte se bude hovořit na 
téma Demografický vývoj v ČR a ve světě. 
Přednášet a besedovat bude jako obvykle 
paní MUDr. Andrea Glosová.
Vstupné se nevybírá.

Kontakt:  Petr Bernady   
737 532 227, 731 505 585    
petr.bernady@seznam.cz    

Program na březen

březnové  akce

Klub oslavil patnácté narozeniny   

Důstojné připomenutí půlkulatin

Patnáct let uteklo jako voda. Zestárli jsme jako 
všichni, mnozí již mezi námi nejsou, nicméně 
pokračujeme v klubu dále, byť jsme byli nuceni 
omezit některé aktivity, např. turistické. Rádi 
bychom přivítali další nové tváře, snad se tak 
stane.
Takže krom níže uvedených únorových programů 
probíhaly obvyklé pravidelné akce v klubovně, 
tzn. zdravotní cvičení obou skupin a úterní karetní 
posezení.

Fotománie 2024
V prvním únorovém čtvrtku jsme se sešli na klu-
bovém posezení, spojeném s promítáním fotek 
a vzpomínkami na zážitky uplynulého roku. Na 
závěr jsme demokratickým hlasováním vybrali 
fotku roku 2024.

Koukám, jak ten čas letí…
Následující čtvrtek bylo na programu zábavné 
odpoledne, v němž jsme spolu s hosty neformál-
ně oslavili již 15. výročí činnosti klubu. Jako ob-
vykle nechyběli pan starosta Pavol Lukša s paní 
místostarostou Věrkou Golovou, pozvání přijal 
i duchovní správce Otec Mariusz Roszewski, 
dorazily i seniorské „delegace“ ze spřátelené 
slovenské Zubrohlavy a klubu z Frýdlantu 
n. O. A bylo opravdu veselo a milo, mezinárodní 
harmonikové duo Peter a Jarka nešetřilo sebe 
ani zpívající přítomné. Velké díky vedení obce za 
permanentní podporu našeho klubu.

Krásný Yorkshire
S ostravskou cestovatelkou paní Danou 
Barnetovou jsme opět vyrazili do Anglie 
a volně pokračovali o krásách Yorkshiru a jejích 
zážitcích z cest. Tímto bylo uzavřeno čtyřdílné 
putování nejen po stopách sester Bronteových. 

Posezení u Oldy
I v mírném dešti se skupina odolných vypravila 
k chaloupce pana Oldy Lindovského poblíž RC, 
jenž nás pozval na návštěvu. Společné posezení 
bylo prima a docela se protáhlo.

Pár slov závěrem
Přeji nám všem idylický nástup jara, pokud 
možno ve zdraví a v lásce.                                                                                         

                              Petr Bernady

Jarmila s Peterem to zase rozjeli

Kytička pro Danu

Z výročního setkání 1

Fotka roku 2024: Dárek z MŠ Čeladenská 
beruška dostali všichni zúčastnění

Z výročního setkání 2
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Senioři
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Stálé expozice
Historie obce / Jak jsme žili / Partyzánský odboj

Galerie v dubnu
Václav a Karolina Ďatkovi: Fotografie & Litý akryl 
(1.–30. 4.)

Otevírací doba
duben–červen, září–listopad	 červenec a srpen	
út–ne	 9:00–15:00		  út–ne	 9:00–16:00

vstupné
Dospělí 80 Kč, děti 50 Kč
Slevy na rodinné vstupné, pro zájezdy a seniory

prodej
Turistické známky a vizitky, upomínkové předměty

FB: Památník Josefa Kaluse

Sezonu v PJK zahájí 
manželé Ďatkovi
Výstavní sezonu v galerii Památníku Josefa 
Kaluse zahájí manželké Václav a Karolina 
Ďatkovi z Tiché, kteří v této téměř sousední 
čeladenské obci provozují soukromou 
minigalerii, výstavou Fotografie & Litý akryl.

 
Václav Ďatka (1962) vystudoval Lidovou konzervatoř v Ostravě 
– obor Výtvarná fotografie. Fotografii se věnuje téměř celý 
svůj život, nemá vyhraněné téma. 

Karolina Ďatková (1966) navštěvovala výtvarný obor Základní 
umělecké školy v Rožnově pod Radhoštěm, kde vyrůstala. 
V současné době se věnuje abstrakci, kterou vytváří techni-
kou litého akrylu.  

Výstava začne vernisáží v úterý 1. dubna v 17:00 a potrvá po 
celý duben.

red

Památník J. Kaluse, Čeladná 24, 739 12

+420 739 219 838
pamatnikjkaluse@celadna.cz

Vernisáž: úterý 1. 4.  |  17.00 hod

Vstupné: Děti a senioři 50,-  |  Dospělí 80,- (slevy BVC)

Fotografie & Litý akryl
Václav a Karolina Ďatkovi

1.–30. DUBNA

Út–Ne: 9.00–15.00 

Památník Josefa Kaluse



 SK Beskyd čeladná

Trénink dorostu v čeladenské hale

MUŽI: Domácí neporazitelnost a body z venku, 
to je jasný cíl
Podzimní část sezony potvrdila sílu našeho mužského týmu na domácí půdě, a to i díky skvělé 
podpoře fanoušků, kteří za námi neváhají cestovat i na hřiště soupeřů.

Zimní příprava odstartovala v únoru 
a kromě tréninků zaměřených na fyzickou 
kondici se díky výbornému zázemí obce 
a klubu mohlo mužstvo věnovat i herní 
přípravě s míčem na umělé trávě i v tělo-
cvičně. V rámci zimního bloku jsme zatím 
odehráli tři utkání se soupeři z Ostravska 
a Opavska s proměnlivými výsledky, které 
do jisté míry ovlivnily četné omluvenky 
z důvodu nemocí a pracovních povinností 
hráčů.

Před výkopem prvního jarního kola, které 
nás čeká 15. března 2025 v Návsí (viz tabul-
ka), je v plánu ještě jedno přátelské utkání. 
O jeho termínu vás budeme informovat na 
našich sociálních sítích.

Nepříjemnou zprávou pro tým je nucené 
ukončení kariéry Ondry Švrčka ze zdravot-
ních důvodů. Na podzim se blýskl sedmi 

góly a vždy patřil k rozdílovým hráčům 
na hřišti. Jeho absence bude citelná, ale 
vedení mužstva se nyní zaměří na postup-
né zapracování mladých hráčů z dorostu, 
z nichž někteří už v A-týmu dostali šanci 

a rozhodně nezklamali. Mezi tyto nadějné 
fotbalisty patří třeba Ondra Uherek, Mirek 
Kovařík, Roman Lukšík, Kuba Látal nebo 
Ondra Břenek.

vedení týmu mužů SKBČ
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Fotbal

Muži
so 15. 3. 13:00 Návsí Čeladná

so 22. 3. 15:00 Čeladná Chlebovice / 
St. Město B

so 29. 3. 15:00 Pržno Čeladná

so 5. 4. 15:30 Čeladná Písek

ne 13. 4. 15:30 Hrádek Čeladná

so 19. 4. 16:00 Čeladná Hukvaldy

so 26. 4. 16:00 Milíkov Čeladná

st 30. 4. 17:00 Čeladná Staříč

so 3. 5. 16:30 Čeladná Tošanovice

ne 11. 5. 10:00
Smilovice / 
Nebory

Čeladná

so 17. 5. 17:00 Čeladná Bukovec

so 24. 5. 17:00 Čeladná Vojkovice

so 7. 6. 17:00 Čeladná Metylovice

so 14. 6. 17:00 Mosty Čeladná

so 22. 3. 12:30 Čeladná Metylovice

ne 30. 3. 12:30
Hrádek / 
Milíkov

Čeladná

so 5. 4. 13:00 Čeladná Mosty

so 12. 4. 10:15
Hukvaldy / 
Kozlovice B 

Čeladná

so 19. 4. 13:30 Čeladná Lučina

so 3. 5. 14:00 Čeladná Fryčovice

so 10. 5. 14:00 Oldřichovice Čeladná

so 17. 5. 14:30 Čeladná St. Město B

ne 25. 5. 14:30 Jablunkov Čeladná

so 31. 5. 14:30 Čeladná Nebory / 
Smilovice

ne 8. 6. 14:30
Bukovec / 
Písek

Čeladná

so 14. 6. 14:30 Čeladná Bystřice

Starší dorost
Rozpis zápasů / jaro 2025

Přípravný zápas s TJ Sokol Závada (Opavsko)

Zveme všechny fanoušky 
v sobotu 22. 3. od 15:00 

na první domácí zápas mužů 
v jarní části sezony. 

Na přestávku 
chystáme jako překvapení 

poločasovou soutěž.



Žáci v zimě naplno využívali obecní halu
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Rozpis zápasů / jaro 2025
Žáci

ne 13. 4. 10:15
Hukvaldy / 
Kozlovice

Čeladná

so 19. 4. 10:00 Čeladná Písek / 
Bukovec

čt 24. 4. 16:30 Bystřice Čeladná

so 3. 5. 10:00 Čeladná Hrádek / 
Milíkov

so 17. 5. 10:00 Čeladná Vendryně

so 24. 5. 10:00 Oldřichovice Čeladná

so 31. 5. 10:00 Čeladná Mosty

Přípravka
čt 17. 4. 14:30 Sedliště Čeladná

pá 18. 4. 14:30 Lučina Čeladná

st 23. 4. 14:30 Čeladná Raškovice A

st 23. 4. 15:30 Čeladná Raškovice B

PŘÍPRAVKA už na sobě taky maká
Čeladenská přípravka zahájila jarní část sezony prvními únorovými tréninky ve sportovní hale. 
Účast je od začátku vysoká, a přesto stále přibývají nové tváře, které se s nadšením zapojují 
do týmu. To nás nesmírně těší. 

Na travnaté hřiště se sice ještě nějakou 
dobu nepodíváme, ale díky skvělému 
sportovnímu zázemí to pro nás není žádná 
překážka.

Většinu zápasů jsme s přípravkou odehrá-
li už na podzim, takže na jaře nás čekají 

pouze dvě kola. Kromě nich ale plánujeme 
i přátelská utkání a další herní průpravu, 
kterou intenzivně připravujeme tak, aby 
dětem přinesla co nejvíce užitku. Navíc 
chystáme jedno velké překvapení, které, 
doufejme, s pomocí sponzorů dotáhneme 
do konce.

O všech důležitých novinkách se rodiče do-
zvědí na pravidelných schůzkách s trenéry 
a fanoušci budou mít aktuální informace na 
sociálních sítích klubu.

vedení týmu přípravky SKBČ

Fotbalová přípravka u nového velkoformátorého obrazu v čeladenské hale
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Člen výboru SK Beskyd Čeladná Pavel Herbáček:

V Čeladné se díky nadšení lidí rodí 
malý fotbalový zázrak
V červnu 2023 se chlapi z obce rozhodli oživit čeladenský fotbal. Z původního záměru obnovit tým 
mužů se vyklubala rozsáhlá proměna klubu, například dětí teď chodí na tréninky nesrovnatelně více 
než dříve. A tak zatímco jinde si zoufají, že nedají dohromady tým na zápas, v SK Beskyd chystají 
vznik nových mládežnických družstev. Jedním z těch, který se o to zasloužil, je milovník fotbalu 
Pavel Herbáček (48). 

Kde se dnešní fotbalová euforie vzala?
To by bylo na dlouhé povídání, musel bych 
začít historií fotbalu v Čeladné. Ta byla 
plná slabších období i velkých úspěchů, 
například když tým mužů v sezoně 2015/16 
vyhrál 1. A třídu Moravskoslezského kraje 
a postoupil do krajského přeboru, což je 
pátá nejvyšší soutěž v Česku. A po roce 
2020 zase přišla slabší etapa a dospělo to 
do stavu, kdy Čeladná neměla tým mužů. 
V tu chvíli – bylo to v červnu 2023 – jsme 
udělali před hospůdkou na hřišti bojovou 
poradu a rozhodli se tým obnovit.

Kdo „my“?
Parta chlapů, která chodila hrát do haly 
pravidelně sálovku. Hned se přihlásilo přes 
20 hráčů, což bylo pro začátek slušné. Ale 
brzy jsme si uvědomili, že obnovení týmu je 
obrovský závazek – nechtěli jsme klub zalo-
žit a za rok zase rozpustit. A tak jsme se roz-
hodli, že pod svá křídla vezmeme i všechny 
mládežnické týmy, abychom zajistili prová-
zanost jednotlivých kategorií, což by měl být 
základ vesnického fotbalu.

121

Teď fungujete jak?
Máme týmy ve všech věkových kategoriích – 
přípravku, žáky, dorost i muže, celkem 121 
aktivních hráčů. Ale než se zpravodaj vy-
tiskne a roznese do schránek, tak se to asi 
změní – pořád se k nám hlásí noví zájemci, 
hlavně děti. Dokonce se vrací i žáci i doros-
tenci, kteří už tady působili a pak přestoupili 
do Frýdlantu nebo okolních obcí. Bereme 
to jako důkaz, že jsme se vydali správným 
směrem.

Takže skvělý start. Připravujete se i na 
těžší chvíle, které můžou přijít, až opadne 
prvotní nadšení?
Musíme vybudovat kvalitní organizaci, pro-
tože práce kolem fotbalu bere strašně času. 

A když něčemu dáváte tolik energie, potře-
bujete mít pocit, že to má smysl. Sami dobře 
víme, že je důležité děti k fotbalu dostat, ale 
důležitější je děti u fotbalu udržet.

Jak toho chcete dosáhnout?
Důležité je, aby děti měly z fotbalu radost. 
Proto si zatím nedáváme žádné sportovní 
cíle – naším hlavním cílem je, abychom na 
dětech tak jako dnes viděli, jak jsou díky fot-
balu šťastné. Dlouhodobě se chceme věno-
vat hlavně stabilizaci základny. Nechceme 
mít tak velké ztráty mezi kategoriemi, jak je 
to běžné jinde. V celorepublikovém průmě-
ru nepřejde z přípravky do žáků 30 procent 
dětí, z žáků do dorostu 50 procent mladíků 
a z dorostu do mužů se jedná až o děsivých 
60 procent hráčů. Byli bychom rádi, kdyby to 
u nás fungovalo jinak.

A zase se musím zeptat – jak to chcete 
udělat? Prohrajete pár zápasů v řadě, 
na tým padne deka a radost je pryč.
Odpověď musím vzít postupně, protože jiná 
situace je u dospělých a jiná u mládežnic-
kých kategorií. Muži jedou v soutěžním 
rytmu, už mají za sebou zimní přípravu 
a chystají se na jaro, aby udělali radost na-
šim fanouškům. Ti jsou opravdu fantastičtí. 
Aby v okresním přeboru jezdil s týmem na 
venkovní utkání autobus fandů, to se jen tak 
nevidí.

Kde se vzali?
Asi to vzniklo díky euforii, která teď ko-
lem klubu je. Dříve lidé neměli na koho 
chodit, protože tady hrála většina hráčů 
z Ostravska. Dneska tvoří tým mužů hlavně 
místní, takže se na ně přijdou podívat rodin-
ní příslušníci, kamarádi…

5

Muži jsou po podzimu osmí, 
jaké máte cíle na jaro?

To by určitě přesněji popsal trenér. 
Rozhodně nemáme postupové ambice, ale 
asi neprozradím nic tajného, když řeknu, že 
bychom rádi skončili někde kolem pátého 
místa – teď je pátý Milíkov a na ten ztrácíme 
pět bodů. Ale hlavně bychom rádi udrželi 
domácí neporazitelnost – na podzim jsme 
doma hráli šest zápasů a ani jednou nepro-
hráli. Vzhledem k tomu, že loňská sezona 
byla nováčkovská, vnímáme letošní sezonu 
jako součást postupné stabilizace týmu. Už 
jen to, že sezonu 2023/2024 jsme zakonči-
li ziskem 27 bodů a letos jich máme 22 po 
podzimu, je jistě příslibem do dalších let.

A co plány mládežnických kategorií?
Je nám jasné, že vše začíná u přípravky, 
takže právě na naše nejmenší se teď hodně 
zaměřujeme. V přípravce už máme skoro 
40 dětí, starší přípravka hraje oficiální 
soutěž, ale je to hodně věkově promíchané 
i s mladší přípravkou a ty výkonnostní roz-
díly jsou hodně vidět. Připravujeme herní 
koncept pro přípravku, který by měl děti 
více zaujmout, protože nemá smysl, aby-
chom přijeli na zápas proti výběrovým dě-
tem Frýdku-Místku a dostali výprask. Stejně 
jako ostatní týmy v soutěži, to netěší nikoho.

3 X C

V minulém čísle zpravodaje jste informo-
vali o tom, že trenéři přípravky absolvovali 
trenérské školení. To je i u tak malých dětí 
důležité?
Tři trenéři přípravky si udělali licenci skupi-
ny C a z kurzu přijeli opravdu nadšení a plní 
nových informací. Naučili se tam spoustu 
věcí, jak s dětmi pracovat a jejich tréninky se 
díky tomu okamžitě proměnily. Už to není je-
nom o běhání koleček, trénování přihrávek 
a střelbě na branku, je to opravdu moderní 
trénink. Potvrdili jsme si, že takhle zajímavě 
se to dá dělat i v malém klubu s nevýběro-
vými dětmi, protože u nás hrají všechny děti, 

Rozhovor



15

které mají zájem. Dětičky to opravdu baví 
a na tréninky se těší, takže v nejbližší době 
budou kluky z přípravky následovat i trenéři 
žáků, dorostu a mužů.

Jaké máte s mládežnickými týmy plány?
Teď musíme hlavně stabilizovat chod klu-
bu. Vždyť my jsme tady přišli před necelý-
mi dvěma roky s tím, že si chceme zahrát 
fotbal, a teď se staráme o přípravku, žáky 
i dorost. Navíc to vypadá, že počet týmů po-
roste.

Máte tolik malých hráčů?
Trenér přípravky David Kubáň udělal ana-
lýzu, jak se bude vyvíjet věk našich dětí, 
jak budou dorůstat do dalších kategorií. Ze 
statistiky vyplynulo, že nám silné ročníky 
z přípravky budou posilovat žáky a postup-
ně i dorost. Je pravděpodobné, že za pár 
let budeme mít mladší i starší žáky stejně 
jako mladší a starší dorost. Takže budeme 
potřebovat více lidí, kteří se o klub starají, 
více trenérů. Tento týden měl na tréninku 
přípravky jeden trenér 16 a druhý 18 dětí, 
na takové počty je jeden trenér málo. Když 

po dvou hodinách vyjde z haly, je vyždímaný
více než po mistrovském zápase, fyzicky 
i psychicky.

Když bude více týmů, budete potřebovat 
více doslova všeho. Jak to zvládnete?
Už teď je jasné, že hráčská základna ros-
te a náklady půjdou nahoru. Když budeme 
mít více družstev, budeme více cestovat, 
musíme nakoupit nové sportovní vybavení, 
další branky a pomůcky na trénování, které 
souvisí s moderními tréninkovými metoda-
mi. Chtěli bychom dětem pořídit nové dresy 
a postupně třeba i sportovní oblečení, aby-
chom podpořili jejich sounáležitost s klu-
bem a zároveň aby důstojně reprezentovaly 
Čeladnou. To všechno samozřejmě bude 
stát peníze.

Zatím jich nemáte dost?
Naší hlavní výhodou je skvělý přístup obce, 
která nám poskytuje výborné zázemí – tako-
vé v okolí nemá nikdo. Máme k dispozici halu, 
umělku, travnaté hřiště, šatny… Navíc máme 
od obce finanční dotace. To všechno nám 
strašně pomáhá a my za to moc děkujeme.

A co další partneři?
Podařilo se nám výrazně navýšit dotace, 
které rozděluje Národní sportovní agen-
tura, Fotbalová asociace České republiky 
i Moravskoslezský kraj. Dříve klub na těch-
to dotacích získával nižší částky, a to se teď 
změnilo hlavně díky tomu, že to děláme 
ve více lidech. Pomáhá nám i růst členské 
základny, který má přímý vliv na výši do-
tačních prostředků. Letos bychom měli od 
těchto partnerů získat dotační prostředky 
v řádech stovek tisíc korun, což je naprosto 
skvělý výhled.

Pomáhají vám sponzoři?
Bez nich by to bylo složitější a nemohli by-
chom si dovolit některé nadstandartní věci. 
Musím zmínit Vojtu Chříbka, Lukáše Mikulu 
a Marka Granicu – ti jsou s námi od začát-
ku a díky nim jsme mohli pořídit nové dresy, 
teplákové soupravy pro muže a postupně 
i spoustu vybavení pro děti. Pro letošní rok 
jsme získali příspěvky od společností AVE 
CZ odpadové hospodářství a Pro Asfalt Profi 
a jednáme s dalšími, kteří by nás rádi pod-
pořili. Samozřejmě budeme rádi za každého
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nového partnera nebo sponzora, který by 
nás chtěl podpořit. Na plotech kolem hřiště 
máme ještě pro reklamní bannery spoustu 
místa (směje se). Výhodou je, že sponzo-
ři mohou, pokud chtějí, podpořit vybranou 
část klubu, například jen mládež.

2 000

Podporu asi potřebujete i od rodičů?
Ta je hodně důležitá, ale v tomto případě 
nejde jen o finance. Rodiče jsou důležitým 
pilířem činnosti klubu a snažíme se, aby 
spolupráce s nimi fungovala co nejlépe.  
Máme skupiny na WhatsAppu, setkáváme se 
s nimi, vysvětlujeme jim, jaké jsou naše cíle 
a snažíme se je do klubu vtáhnout. Aby měli 
zájem o to, co děláme, aby přišli na tribunu 
podívat se na své děti a fandit jim. Toto by-
chom rádi nastavili ve všech mládežnických 
kategoriích.

Rád bych všem aktivním rodičům podě-
koval. Už teď se mnozí stali součástí týmu 
a těší je, že jejich děti mají radost z pohy-
bu. Všichni víme, jak to dnes funguje – děti 
se věnují hlavně svým mobilním zařízením 
nebo počítačům a nám se to postupně daří 
změnit.

Ale přece jen od rodičů peníze 
potřebujete, musí za své děti zaplatit 
členské příspěvky.

Ty máme jedny z nejnižších v okolí, hlavně 
díky sponzorům a díky tomu, že se nám po-
dařilo zvýšit dotace.

Kolik rodiče platí?
Nejen rodiče! Nebylo to zde zvykem, ale 
platí všichni, včetně mužů. Jsme jeden klub 
a stejná pravidla platí pro všechny hráče. 
Platí se dva tisíce za sezonu. Když to roz-
počítáte na čas, který hráči stráví na hřiš-
ti nebo v hale, tak jsou to desetikoruny na 
hodinu. Jen pro srovnání, třeba za tenisové 
tréninky v hale se platí tři tisíce. Ale ne roč-
ně – každý měsíc!

22. 3., 15:00

Máte na letošní rok nějaké speciální 
plány?
Kromě všeho, co už jsem zmínil, připravu-
jeme i pár novinek. Zápasy mužů chceme 
zatraktivnit přestávkovou soutěží – to je 
ale zatím překvapení, které uvidí ti, co při-
jdou na první domácí zápas, který hrajeme 
v sobotu 22. března od 15 hodin. Za tímto 
překvapením stojí Vojta Chříbek, který si to 
vzal jako sponzor na starost. Pracujeme i na 
dalších věcech, třeba na novém webu, který 
dělá náš hráč mužů Martin Jakeš, pro děti 
chystáme prázdninový příměstský kemp 
a rádi bychom zrekonstruovali zídku za bra-
nou, která nám ničí balony. Místo ostrého 
povrchu tam bude guma, která bude pří-

větivější pro naše míče a zároveň nabídne 
další prostor pro loga sponzorů.

Když jste před rokem a půl začínali, tušili 
jste, kam se to všechno vyvine?
Ani v nejmenším. My jsme si prostě šli za-
hrát na trávu. Ale pak jsme si uvědomili tu 
zodpovědnost. Velkou část týmu tvoří starší 
hráči, někteří mají přes čtyřicet nebo i pa-
desát let. A tak jsme se začali starat o to, 
aby nás měl jednou kdo nahradit.

A teď díky tomu zažíváte spoustu radosti, 
ale i starostí. Co převažuje?

ZÁŽITEK NA BANÍKU

Velkým zážitkem byla účast 30 dětí 
z přípravky na prosincovém utkání 
Baníku Ostrava proti Slovácku. Byly 
nejen v hledišti, ale při nástupu klu-
bů se staly doprovodem hráčů a vše 
vyvrcholilo fotbalem v poločasové 
přestávce. Účast nám pomohla za-
řídit paní Veronika Hábová, která 
má k Baníku blízko. Tímto bych jí 
ještě jednou rád poděkoval. Rodiče 
byli nadšení. A děti samozřejmě 
ještě více.
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Cestovní ruch

Práce kolem fotbalu je náročná. Někdo 
si možná myslí, že připravit trénink je 
otázka deseti minut, že stačí nachystat 
kloboučky a branky, ale je to úplně jinak. 
Musíte připravit plán, aby to děti bavilo 
a aby fotbalově rostly, musíte komuniko-
vat s rodiči a zařizovat spoustu dalších 
věcí. Ale radost všechny ty starosti určitě 
převyšuje.

Z čeho máte vy a vaši trenéři největší 
zadostiučinění?
Já to nadšení jen pozoruji a mám radost, 
že mají radost ostatní. Chodím se dívat 
na tréninky a z nadšení dětí vidím, že to 
trenéři dělají fakt dobře. Dříve se stávalo, 
že se děti vymlouvaly: „Mami, mě dnes-
ka bolí břicho, nemusím jít na trénink?“ 
Dneska je to tak, že i když je bolí coko-
liv, tak na trénink přijdou, protože se na 
trenéry těší a baví je, jak to tam probíhá. 
A když pak jde trenér kolem školy nebo 
dětského hřiště a slyší: „Trenére, dobrý 
den!“ nebo „Mami, podívej, tohle je náš 
trenér!“, tak je to moc příjemný pocit. 

Úplně nejkrásnější je, když za naším tre-
nérem Pavlem přijde malý Emil z děcáku, 
obejme ho a zeptá se: „Co budeme dnes-
ka dělat, trenére?“ To člověka nakopne 
a ví, že to dělá dobře. Mimochodem 
z čeladenského dětského domova k nám 
chodí do přípravky i do žáků několik klu-
ků i malá slečna, a to nás taky moc těší.

Trenéři by si asi zasloužili obecní 
pomník…
Oni to nedělají pro pomníky, ale každo-
pádně bych jim rád poděkoval. Jmenovitě 
za přípravku Vojtovi Chříbkovi, Davidovi 
Kubáňovi, Pavlovi Vašíčkovi i Lukášovi 
Mikulovi, který byl u obnovy přípravky. 
Fakt to vedou skvěle a s neuvěřitelnou 
obětavostí, láskou a nadšením, že můžou 
dětem něco předat. Děkuji samozřejmě
všem trenérům žáků, dorostu 
i mužů – všichni tomu dávají spoustu 
času. Pravidelné odpolední tréninky, 
víkendové zápasy… Klobouk dolů! 

Ještě bych rád kromě trenérů poděkoval 
i správci hřiště, který se stará nejenom 
o celý areál a kvalitu trávníku, ale i to, aby 
všichni měli na zápas vyprané a připra-
vené dresy. A samozřejmě i dalším, kteří 
se v klubu pohybují a nejsou tak vidět, ale 
pro klub dělají strašně moc práce.

Vladislav Sobol

první a poslední gól fanouška baníku i arsenalu a hráče čeladné

Hrál jste někdy fotbal „závodně“?
Vyrostl jsem v Ostravě a jako každý kluk jsem každý den kopal za barákem, ale závodně 
jsem hrál házenou. Možná proto, že jsme bydleli kousek od Bazalů a tam se dostali jen 
ti nejtalentovanější. První soutěžní utkání jsem odehrál až ve 47 letech za Čeladnou…

Fandíte Baníku nebo máte jiného favorita?
Samozřejmě Baníku, ale taky londýnskému Arsenalu. Byl jsem dokonce nějakou dobu 
i v jeho fanklubu.

Jak jste se z Ostravy dostal k fandovství Arsenalu?
Fotbal miluji celý život. Vždycky jsem si přál dostat se na zápas anglické Premier 
League, ale třeba právě na Arsenal lístky normálně nekoupíte… Tak jsem se stal 
členem fanklubu a díky tomu jsem si mohl v Londýně užít několik jejich zápasů.

Inspirovalo vás umění hvězd z Arsenalu i fotbalově?
Něco jsem okoukal (směje se) a možná díky tomu se mi vloni podařilo dát můj první 
a asi i poslední gól v soutěžním zápase. Bylo to v Návsí, prohráli jsme 4:1 a ten jeden 
gól jsem dal právě já.

Předpokládám, že to nebylo po sprintu přes polovinu hřiště…
Na takové akce už nemám věk. Měl jsem štěstí, že mě před brankou našla přihrávka 
od našeho špílmachra Ondry Chýlka, takže stačilo pravou placírkou umístit míč podél 
gólmana k pravé tyči. 

Tak aspoň oslava byla po vzoru hvězd z Arsenalu?
Chvíli jsem zvažoval přemet, ale pak jsem si uvědomil svoji váhu a věk… Tak jsem as-
poň běžel podělit se o radost za našimi fanoušky. Po zápase mi dokonce pogratuloval 
rozhodčí a taky nejlepší hráč Návsí, který pochází z Egypta. Naštěstí už je tady dlouho, 
takže jsme si popovídali česky.



Čeladenští senioři druzí na volejbalovém 
turnaji v Zubrohlavě
V neděli 2. 3. 2025 se výprava čeladenských seniorů vydala do družební slovenské obce Zubrohlava, 
která je jako již tradičně pozvala na 16. ročník seniorského volejbalového turnaje. 

Ubytovali jsme se v penzionu Kormorán 
v blízké Trstenné. Po pozdním obědě byla 
na programu návštěva krásného skanzenu 
v Zuberci a večer společné posezení 
v penzionu.

V pondělí se sešla pětice týmů ze 
Zubrohlavy a okolí a také z Čeladné, hrálo 
se systémem každý s každým. Naši sice 
neobhájili loňské vítězství, nicméně i letoš-
ní druhé místo je skvělým úspěchem. 

Akce, konaná v místní škole, byla opět per-
fektně zorganizovaná. V tělocvičně se bojo-
valo (úroveň hry byla celkově velmi slušná), 
v sousední jídelně bylo k dispozici hojné 
občerstvení včetně výborného guláše.

Výsledky našeho týmu
Čeladná – Nižná  		  2:0
Čeladná – Zubrohlava 	 2:1
Čeladná – Námestovo 	 0:2
Čeladná – O. Jasenica 	 2:0 

Pořadí turnaje
1. Námestovo 		  8 bodů
2. Čeladná 		  6 bodů
3. Zubrohlava 		  4 body
4. Nižná 			  2 body
5. Oravská Jasenica 	 0 bodů

Velké poděkování:
•	 starostovi Zubrohlavy Lukáši Remešovi, 

předsedkyni seniorské organizace Ludmile 
Mokošákové a jejich skvělému týmu za 
pozvání, pohoštění a krásné zážitky,

•	 vedení obce Čeladná za organizaci          
a realizaci naší účasti na této akci,

•	 hasičům za autobus a Edovi Čajánkovi za 
bezpečnou přepravu,

•	 všem hráčům za bojovnost a výbor-
né umístění (Rostislav Ambroz, Ivona 
Ambrozová, Miroslav Droždiak, Vítězslav 
Kozel, Miroslav Mohelník, Lenka 
Němcová, Josef Siuda, Richard Šnajder, 
Irena Štefková),

•	 našemu fanklubu za neúnavné povzbu-
zování,

•	 všem zainteresovaným za vytvoření 
krásné, přátelské atmosféry.

Na tuto skvělou akci budeme opět dlouho 
vzpomínat.                                 

Petr Bernady

S vítězi turnaje z Námestova jsme prohráli, ale se ctí
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Sport / Zahraničí

Tým po posledním vítězném utkání



Sport / Zahraničí
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Starosta Zubrohlavy Lukáš Remeš zahajuje turnaj Nástup týmů před zahájením

Zasloužený relax po boji Výprava ve skanzenu v Zubrovci

Kapitán Mirek Mohelník se starostou Zubrohlavy a pohárem Závěrečné foto s fanoušky

Bojovalo se o každý míč Starosta Čeladné spokojen
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Proč si vybrat naši školu?

Vážení rodiče předškoláků, 
blíží se termín zápisu dětí do první třídy, 
a proto bych vás rád informoval o tom, 
co vaše děti na naší škole čeká a proč 
věříme, že jsme pro ně tou správnou 
volbou.

Čeladenská škola patří mezi menší úplné základní školy, s pří-
znivými počty žáků ve třídách, které nám umožňují individuální 
přístup ke každému žákovi. 

Pedagogové školy jsou zkušení, erudovaní a obětaví, neustále se 
vzdělávají.

Máme velmi dobré materiální a technické zázemí – moderně vy-
bavené učebny, sportovní halu, venkovní sportoviště. Díky velké 
podpoře našeho zřizovatele, obce Čeladná, a také díky využití 
projektů ve škole vznikají moderně zrekonstruované prostory, 
např. nové oddělení školní družiny včetně keramické dílny, které 
bylo v letošním školním roce uvedeno do provozu. Právě probíhají 
dokončovací práce projektu, jež je zaměřený na výuku robotiky 
a 3D technologií, což naši školu řadí mezi moderní vzdělávací 
instituce podporující inovativní přístupy ve výuce 21. století.

V krásném prostředí Beskyd chceme dětem nabídnout výuku 
venku se zaměřením na ekologii.

O celkovou pohodu žáků se stará školní psycholožka a speciální 
pedagožka, které společně s pedagogy pomáhají nejen dětem se 
speciálními vzdělávacími potřebami, ale i nadaným žákům.

Děti ve školní družině tráví svůj čas ve čtyřech samostatných 
specializovaných, pěkně vybavených odděleních, ve sportovní 
hale i na venkovním sportovišti. Rozvíjejí se zde v různorodých 
aktivitách, vychovatelky pro ně organizují pestrý program zábav-
ných akcí i soutěží.

Zájmová činnost v naší škole zahrnuje pestrou škálu kroužků, 
kde si mohou vybrat jak sportovci, tak i tanečníci či kreativně 
zaměřené děti.

Náš pěvecký sbor úspěšně vystupuje na akcích školy i obce. 

Škola nabízí nejen našim žákům, ale i žáků ostatních škol mož-
nost zapojení do našich již tradičních soutěží.

Myslíme i na zdravé stravování – školní kuchyně nabízí pestrou 
a vyváženou stravu doplněnou o zeleninové přílohy. 

Věříme, že pro naše žáky vytváříme podnětné prostředí, ve kte-
rém se mohou cítit dobře, bezpečně a spokojeně.

Zápis do první třídy se uskuteční 24. dubna od 14 do 17 hodin. 

Těšíme se na vás!
Jiří Adámek

slovo ředitele

Nenech mozek lenošit 
a hurá na Puzzliádu
Dopoledne se chlapci a děvčata ve škole učí 
a odpoledne si hrají v družině. Proto se většina 
z nich do družiny tak těší. My z toho máme radost 
a baví nás vymýšlet pro ně nové aktivity. 

V únoru to byla Puzzliáda – soutěž ve skládání puzzle. Někdo 
nepodcenil přípravu a doma trénoval a jiný spoléhal na to, že je 
„talent od přírody“.  

Soutěže se účastnilo celkem 17 dvojic žáků, kteří byli rozděle-
ni do dvou kategorií. Sláva vítězům, čest poraženým – ocenění 
byli všichni. I když to bylo jen takové hraní, tak si každý účastník 
Puzzliády procvičil nejen motorické dovednosti, zrakové a prosto-
rové vnímání, paměť i logické myšlení, ale také trénoval sociální, 
emoční a jazykové dovednosti. 

Rada na závěr – zkuste to také! Poslední výzkumy potvrzují, že i tak 
banální záležitost, jako je skládání puzzle, pomáhá každé generaci, 
jelikož zpomaluje stárnutí mozku. 

Vev

Skládáním se bavíme i učíme zároveň

Spolupráce byla při skládání hodně důležitá
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Olympionici na humanitním hřišti už to mají letos za sebou
Čas letí jako bláznivý, já nechytím ho, ani vy...  Slova známé písně přesně vystihují závratné tempo života kolem nás 
a samozřejmě i tempo života školního.

Ještě nestačila dobře zaschnout barva 
na pololetních vysvědčeních, tedy vlastně 
Výpisech z vysvědčení, a první měsíc dru-
hého pololetí letošního školního roku se již 
také chýlí ke konci. Abychom toto všeobec-
ně rychlé tempo událostí kolem nás trošku 
zpomalili, dovolte nám se malinko vrátit 
v čase a vzpomenout na soutěže, které se 
jako každoročně konaly na přelomu listo-
padu a prosince. 

dějepis hned po češtině
Nejdříve do lavic zasedli zájemci o český 
jazyk, aby se zúčastnili dalšího ročníku 
Olympiády v českém jazyce. Následně se 
v odpoledních hodinách sešli mladí histo-
rici, aby prokázali, že tematické zaměření 
„Ve středu zájmu člověk aneb Péče o duši 
a tělo od osvícenství po španělskou chřipku 
(1740–1920)“ již 54. ročníku Dějepisné 
olympiády jim není cizí.

záludný časový limit
Školního kola Olympiády v českém jazyce 
se tentokrát zúčastnilo osmnáct žáků nej-
starších ročníků. Všichni se poctivě snažili 
vydat ze sebe vše, co mohli. Samozřejmě 
že slohová práce na téma Radost z ... jim 
jako obvykle dala zabrat nejvíce a časový 
limit mnohým nestačil.

A kdože byl nejúspěšnější? Jednoznačně 
Adéla Myslikovjanová z VIII. ročníku. Na 
druhém místě skončila Tereza Kemrová 
z IX. ročníku a na třetí příčce se díky totož-
nému zisku bodů usadily dvě dívky, Julie 
Hajdová a Tereza Vosičková z VIII. ročníku. 

Dějepisná olympiáda 
byla co do počtu účast-
níků skromnější. Měli 
jsme však radost, že se jí 
zúčastnili i žáci mladších 
ročníků, což je jistou 
nadějí do budoucna. 
A radost nám udělala 
i skutečnost, že dle 
zadaných kritérií byli 
všichni žáci úspěšný-
mi řešiteli, čili získali 
patřičné množství bodů. 
Zvítězit však mohl samo-
zřejmě jen ten žák, který 
získal bodů nejvíce. 
A světe div se, byla to 
Adéla Myslikovjanová 
z VIII. ročníku. Na záda jí 
dýchala Mia Mačeková 
z IX. ročníku a třetí pozici 
obsadil Norbert Wojnar 
ze VII. ročníku.

adéla dvakrát 
v okresním kole
V lednu to tedy naše 
Adélka neměla vůbec 
jednoduché. Kromě své-
ho pololetního finišování 
nás reprezentovala nej-
dříve v okresním kole Dějepisné olympiády 
a následně se vypravila na olympiádu v ma-
teřštině. I když její jméno nefigurovalo na 
prvních místech, mezi vrstevníky a staršími 
žáky se v rámci okresu určitě neztratila, 
ba naopak získala cenné zkušenosti, a co 

se týká lékařsky zaměřené historie určitě 
i nemálo nových poznatků, protože letošní 
soutěž byla výrazně zaměřena na práci 
s texty.

LM

Tak to jsou ony: letošní nejlepší olympioničky v českém jazyce Torzo oceněných mladých historiků (další skolila nemoc)

Vítězka Adéla přijímá nejen gratulaci
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Recitační soutěž plná napětí a talentu
Ve škole proběhla i letos 

tradiční recitační soutěž, 

které se zúčastnili 

žáci od 1. do 7. třídy. 

Soutěžící si připravili různorodé básně 
a prokázali tak své literární nadání 
i schopnost vyjadřovat se na veřejnos-
ti. Ocenění byli ti nejlepší, kteří vynikli 
nejen v recitaci, ale i v interpretaci 
textů.

Soutěžní kolo se ukázalo jako plné 
napětí a talentu. Nejlepší recitátoři si 
vybojovali postup do obvodního kola, 
které se uskuteční ve Frýdlantu nad 
Ostravicí. Tito žáci budou reprezento-
vat naši školu a ukážou, že talent a pří-
prava mohou přinést skvělé výsledky.

Všem účastníkům gratulujeme a těší-
me se na další soutěžní úspěchy!

RW

Nelu čeká na konci března Třinec
Zatímco se prvostupňoví recitátoři teprve chystají předvést na obvodním kole ve Frýdlantu nad 
Ostravicí, vítězka třetí kategorie školního kola Nela Kelnarová (na fotografii  vpravo) již tuto metu 
zdolala a připravuje se na Celostátní přehlídku dětských recitátorů do Třince. Budeme jí přát, aby 
si ze soutěže odnesla minimálně příjemný pocit, že mluvené – přednášené slovo dokáže i v dnešní 
uspěchané době pohladit, potěšit i zaujmout…                                                                                             LM
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Co se naučily a vyzkoušely děti v chemickém 
kroužku Základy experimentování?
V prvním pololetí probíhal ve škole chemický kroužek s názvem Základy experimentování, který 
dětem nabídl jedinečnou příležitost seznámit se s fascinujícím světem chemie a fyziky. 

Praktické experimentování a bádání 
mladým chemikům ukázalo, jak chemie 
ovlivňuje každodenní život. Kromě mnoha

zábavných pokusů se děti také naučily 
správně používat laboratorní pomůcky 
a dbát na bezpečnost při práci v laboratoři. 
Jaké pokusy si žáci například vyzkoušeli?

Destilovali silice kmínu
Tento proces nejenže ukázal, jak lze oddělit 
vonné esenciální oleje z rostlin, ale také 
děti naučil správně sestavit a používat 
destilační aparaturu. Už umí pracovat 
s kádinkami, kahanem, destilační baňkou 
atd. Před každým experimentem jsme 
důkladně probrali zásady bezpečnosti, 
aby si uvědomili, jak je důležité pracovat 
opatrně a s respektem k chemikáliím a ke 
svému zdraví.

Experiment 
Tajné písmo pomohlo mladým badate-
lům propojit chemii s historií a kulturou. 
Použitím chemikálií a různých technik 
děti nejen objevily tajemství samotného 
psaní, ale také se dozvěděly, jaké chemické 
reakce umožňují zviditelnění zpráv. A kdy 

vlastně tyto neviditelné inkousty lidé použí-
vali? Třeba při psaní tajných spikleneckých 
zpráv nebo při plnění špionážních úkolů. 
Naše chemická mládež si také vyzkoušela 
výrobu vodíku a kyslíku pomocí jedno-
duchých chemických reakcí. Tato aktivi-
ta zaujala jejich zvědavost, ale také jim 
ukázala, jak je možné získat tyto důležité 
plyny prostřednictvím různých chemických 
reakcí. 

Některé experimenty mohou děti bezpečně 
ukázat i doma. Mohly by například připra-
vit oxid uhličitý pomocí chemikálií, které 
běžně najdou v kuchyni (jedlá soda, ocet, 
skořápky vajíček). Tento pokus ukázal, jak 
jednoduché látky mohou v chemických 
reakcích vytvářet plynné produkty a jak je 
možné studovat  jejich vlastnosti. 

Každý experiment v chemickém kroužku 
probíhal s důrazem na bezpečnost. Před 
zahájením jakéhokoli pokusu děti vždy 
obdržely jasné instrukce, jak správně 
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používat laboratorní pomůcky a jak se cho-
vat v případě nebezpečí. Kromě základních 
ochranných pomůcek, jako jsou ochranné 
brýle, rukavice a pláště, se děti naučily 
i zásady práce v laboratorním prostředí – 
například jak správně skladovat chemikálie 
a co dělat v případě rozlití látky.

Kroužek Základy experimentování byl 
skvělým způsobem, jak žákům přiblížit 
fascinující svět chemie. Děti si mohou být 
jisté, že jim nabyté zkušenosti pomohou 
nejen v dalších školních předmětech, ale 
také mohou probudit jejich zájem o vědu 
a technologie. 

Navíc máme krásnou učebnu chemie, 
dětem i vyučujícím se v ní dobře pracuje.  

Irena Vašíková
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Únor ve znamení karnevalu 
a mokré vysvědčení pro všechny
V úterý 4. února se pro děti z naší mateřské školy a jejich rodiče konal tradiční karneval. Tentokrát 
ale bylo vše trochu jinak než obvykle. 

dva klauni a dražba
Karnevalem nás totiž provázeli dva veselí „klauni na volné noze“ 
Bedřich a Alois. Jejich program byl skvělý a všichni jsme se parád-
ně bavili. Vzduchem létaly nejen malé balónky, ale také pořádné 
balony, naštěstí naplněné konfetami a ne vodou, což byl původní 
záměr. Ony totiž nakonec praskly, takže se pak sypal jen barevný 
sníh.

Děti si procvičily svou zdatnost, rychlost i obratnost v různých 
disciplínách, doplněných skvělou hudbou a písničkami. Asi nejvíce 
se jim líbil obrovský padák a bubliny. Bubliny malé, větší, obrovské 
a také naplněné kouřem, takže vypadaly jako vznášející se tenisové 
míčky. 

Nechyběly mňam dobroty a nápoje a také tombola. Každý z malých 
kamarádů si odnesl nejen dobrou karnevalovou náladu, ale také 
ceny, které v tombole vyhrál.

Vydražili jsme krásnou dětskou židli k psacímu stolu, kterou věno-
val pan Jakeš, a penízky samozřejmě použijeme pro děti.

karnevalové veselí i ve školce
Ve školce jsme si také udělali prima karnevalový týden, jehož 
záměrem bylo navodit tu správnou veselou náladu. Děti tvořily, 
malovaly a plnily karnevalové disciplíny, například přenášely na 

lžíci vajíčka (plastová), chodily na chůdách, házely na cíl… A bylo 
veselo, hlavně u padajících vajíček.

mokré vysvědčení
Další dobrou zprávou je, že naši malí plavci zdárně ukončili před-
plavecký kurz. Nejlepší byly Adélka Oppitzová a Terezka Skýbová, 
které zvládly kraul bez jakýchkoliv pomůcek. Všichni dostali mokré 
vysvědčení a velkou pochvalu.

plné prázdniny
O jarních prázdninách jsme spojily všechny děti v jednu heterogen-
ní třídu. Děti si užily společenské hry, zábavu a pohádky. Počasí 
bylo skoro předjarní, takže na zahradě nezahálely krásné nové 
motorky ani odrážedla. V permanenci byly míče, hokejky i branky.

všudypřítomný vesmír
Stále si připomínáme to, co máme nad hlavou: slunce, měsíc 
i hvězdy. Co nevidíme pouhým okem, promítneme si na interaktivní 
tabuli. Viděli jsme kus vesmíru a děti už toho hodně znají a umí 
pojmenovat. Vyvrcholením bude návštěva planetária. Už se všichni 
moc těšíme a příště se s vámi, milí čtenáři, ráda podělím o naše 
zážitky.

Ivana Chýlková, třída Žabičky

Žabičky na poslední hodině plavání
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MŠ Krtečkova

Velká přehlídka masek 

Prázdninová vycházka kolem řeky Spočítáme hvězdy

Maty, Tobík a Mia hledají správné poloviny planet Občerstvení u sluneční soustavy

Hopsálkové Mia a Maty Máme mokrá vysvědčení

Žabičky na poslední hodině plavání



Učitelky hovořily o tom, o čem se běžně nemluví
Tento měsíc jsme přivítali v naší mateřské škole speciální pedagožku, psycholožku 
a paní učitelku naší Základní školy Čeladná. Přišly seznámit rodiče se školním 
prostředím a pomoci jim nahlédnout do problematiky prvních tříd. 

Paní učitelky nabádaly rodiče, aby opravdu 
včasně řešili řečové vady a zajistili dosta-
tečnou logopedickou péči. V první třídě by 
měla být v pořádku řeč. Děti se musí plně 
soustředit na osvojení čtenářských doved-
ností, což je pro ně vyčerpávající, pokud se 
musí soustředit na správnou výslovnost 
a ještě k tomu na nová písmena. 

Dále apelovaly na to, aby děti dokázaly 
vydržet alespoň 15 minut u dané činnosti, 
kterou mu dotyčný zvolí. Nejen u zábavných 
her, které chce dítě vykonávat, ale napří-
klad u nácviku grafomotorických cvičení 
apod. 

Dalším důležitým návykem je správný 
úchop psacího náčiní. Pokud si dítě zafixuje 
špatný úchop, tak se tento zlozvyk velmi 
těžko odbourává. Přináší to mnoho úskalí. 
Od škaredého písma přes křeč v ruce až po 
pomalé psaní. 

Dítě by mělo být dostatečně samostatné, 
mělo by se samo obléci a zvládnout samo-
statně toaletu. 

Velmi mne zaujalo to, že pedagožky vypích-
ly problém dnešní doby, kdy děti mají všeho 
přespříliš a častokrát se na nic netěší, pro-
tože vše mají. Apelovaly na nás na rodiče, 
abychom jim dopřáli dostatek samostatné 
hry. Abychom jim neustále neplánovali 
zábavu, ale aby si samy zábavu vymýšlely. 
Tímto v dětech podporujeme kreativitu 
a sebevědomí. Ptát se na to co by si přály, 
ale nedopřát jim to hned. Dopřát jim to 
těšení se na danou věc. 

Také mluvily o zvládání emocí. Emoce 
a jejich prožitek je velmi důležitý, ale vše 
má své hranice. Dítě musí vědět, že může 
vztek prožívat, ale nesmí nikoho uhodit, 
nesmí rozbíjet věci a nesmí se u toho zra-
nit. Je dobré vybít si vztek, aby nedocházelo 
k psychosomatickým potížím, ale kontro-
lovaně. Učit dítě kontrolovaným emocím. 
Existují dechové techniky, antistresové po-
můcky a další možnosti, jak ze sebe emoce 
dostat. Rodič může dítěti popisovat, jak to 
prožívá on, jak prožíval své dětství. Důležitá 
je komunikace s rodičem. Být dítěti oporou 
a dokázat naslouchat. 

Na závěr ve mně 
rezonovala věta: Vést 
děti k různým sportům. Nechat děti, aby si 
je vyzkoušely. Dát jim tu příležitost pohybu. 
Mnoho dětí se dnes nehýbe. Inklinujeme 
k pohodlí na pohovkách u televize, počíta-
čů, tabletů, mobilních telefonů... Ani mé 
děti nejsou výjimkou. Sama sama si uvědo-
muji, kolik volného času jsem strávila ven-
ku v pohybu já a kolik mé děti. Opravdu tato 
doba láká děti k IT technologiím, čímž tráví 
většinu svého času. Je těžké s tím bojovat, 
s celkovým nastavením společnosti. Ale za 
mě bojujme. Veďme děti k lásce ke sportu, 
k horám, které nás zde obklopují. Ukažme 
jim veškeré možnosti, které mohou mít. 
A probuďme v nich sportovního ducha. Co 
se v mládi naučíš, ve stáří jako když najdeš. 
Třeba se jim momentálně nechce, stávkují, 
bolí je nohy, už nechtějí. Ale v dospělosti 
si vzpomenou, jak to bylo fajn a budou to 
zase oni, kdo toto poselství budou předávat 
dalším generacím. 
                                                                                                

Aneta Profotová, třída Květinka

MŠ Krtečkova

Masopustní ochutnávka koblih v Květince
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Květinka nacvičuje písničku na masopustní průvod Masopustní průvod Květinek, přišli jsme navštívit i Žabky

Maxík zkouší speciální techniku provázkem Víteček vybarvuje olympijské kruhy

Maxík, Magdička a Natálka fandí našim hokejistům ze třídy Květinka Olympioničky z Květinky Rozárka, Kája, Violka a Josefínka

Hokejisti a vítězové Tadeášek, Vojtík a Sebík Rozárka s Jůlinkou hrají hokej

Sebík slaví narozeniny a přeje mu Toníček

MŠ Krtečkova



MŠ Čeladenská beruška

Co se skrývá v našem těle?
Více než měsíc jsme se nechali přímo pohltit tématem o lidském těle. 

Děti se učily pojmenovávat všechny části 
těla, mikroskopem prohlížely kůži, zjišťo-
valy, co tělo drží pohromadě, jak jej máme 
chránit, ale úplně největší ohlas u dětí 
i u nás dospělých měly vnitřní orgány. Děti 
zahrnovaly své rodiče informacemi o tom, 
kolik metrů střeva máme v těle, bez jakých 
orgánů můžeme žít nebo jak jídlo putuje 
trávící soustavou. 

U ranního úkolu si měřily saturaci a oprav-
dovým fonendoskopem poslouchaly tlukot 
srdce a trávení ve střevech. 

Zážitkem byla přednáška s vyšetřením, 
které pro děti připravil tatínek Terezky, 
který pracuje jako kardiochirurg ve vyhlá-
šené nemocnici v Třinci Podlesí, MUDr. 
Ján Barčák. Dětem ukázal, jak to vypadá 
v ordinaci a na sále, kde se srdce operuje, 
co srdci prospívá a co škodí, jak vypadá 
model srdce a ultrazvukem předvedl, co se 
stane se srdcem, když cvičíme. Strhla se 
vyšetřovací lavina, protože každý chtěl vidět 
svoje srdce v akci. 

Téma lidského těla nás obohatilo o nové 
poznatky a motivovalo k tomu, abychom se 
o své zdraví lépe starali. 

Jana Bartošová

Tobík pozoruje ultrazvuk svých orgánů
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MŠ Čeladenská beruška

Skvělá spolupráce stavitelů Ondry a Martínka Na modelu jsme si vyzkoušeli, kolik úsilí stojí srdce přečerpat krev

Páni doktoři Kryštůfek a Kryštůfek poslouchají pacienta Oliverka Takhle to vypadá na operačním sále



Co všechno děti objevily ve světě techniky?
Ve spolupráci s MAP Frýdlantsko – Beskydy jsme s dětmi vyrazili za báječným zážitkem do Velkého 
světa techniky v Dolních Vítkovicích. 

Ačkoliv nabízíme dětem ve školce pestrý program, vybavení, které 
je ve světě techniky dostupné, a celý areál, přináší dětem nové 
obzory. 

V doktorské školičce si děti vyzkoušely některé vyšetřovací 
techniky, trénovaly smysly a zjišťovaly, jak se o své tělo starat. Při 
putování za medem se ponořily do fascinujícího života včel. Učily 
se základům programování s robotickou včelkou, staly se pilnými 
včelkami, které nejen objevují taje včelího světa, ale také rozvíjejí 
své logické myšlení a algoritmizaci. 

V dětském světě plném interaktivních 
koutků zaměřených na různé oblas-
ti lidského vědění se děti dokonale 
vyřádily, až nám bylo líto odjet zpátky. 
Projekty MAP nám pomáhají rozšířit 
program dětí o dobrou praxi z dalších 
škol.  

Jana Bartošová

Čeladenské berušky ve světě techniky

V doktorské školičce se děti dověděly, že výška člověka 
je stejná, jako čtyřnásobek délky jeho stehenní kosti
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MŠ Čeladenská beruška

Dalo to práci, sestavit kostru z rentgenových snímků Dominička měla 100% úspěšnost ve střelbě vodou

Děti si ověřily, jestli poznají ovoce podle vůně
V dětském světě se děti rozutekly do hracích koutků 
podle svých oblíbených činností

V doktorské školičce se děti dověděly, že výška člověka 
je stejná, jako čtyřnásobek délky jeho stehenní kosti



MŠ Čeladenská beruška
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P Y T L O M A T 
VÝZVA PRO VŠECHNY, KTEŘÍ V ČELADNÉ ŽIJÍ NEBO JÍ JEN PROCHÁZÍ 

 

Každý rok s Ekoškolou uklízíme Čeladnou a pokaždé nás překvapí množství odpadu, které někdo vyhodí 
do lesa, do příkopu, na hřiště, zkrátka kamkoliv, jen ne do popelnice. My ve školce vedeme děti k tomu, aby 
byly zodpovědné, uklízely si po sobě a nebylo jim lhostejné prostředí, ve kterém žijí. A častokrát jsou to malé 
děti, které při procházce upozorňují na odpadky, které pak společně uklidíme.  Děti se učí nápodobou, proto 
je nejvíce naučíte, když jim jdete příkladem. A my vám k tomu dáme příležitost. Vyrazte do ulic, 
do přírody, do všech koutů, vezměte si rukavice, pytle na odpadky, a pokud máte, tak i děti. Posbírejte vše, 
co do přírody nepatří a vyhoďte to tam, kde to patří. Než odpad vytřídíte a vyhodíte 
do popelnic, Vyfoťte se svým úlovkem, pošlete nám fotografii na ms@celadenskaberuska.cz a připište 
odhad, kolik kilogramů odpadu jste uklidili. Jednu fotografii oceníme a autorovi předáme dárek z kampaně 
S Ekoškolou uklidíme Čeladnou. 
Kdyby vám pochyběly úklidové potřeby, využijte náš PYTLOMAT, 
který najde na plotu MŠ Čeladenská beruška, p.o. Čeladná 389. 
Akce bude trvat do 18. 4. 2025. 

Návštěvní den 
v berušce
Zvažujete docházku vašeho dítěte do naší školky 
a chystáte se k nám na zápis, který bude v květnu 2025? 

Zajímá vás, jak to u nás ve školce chodí? Jak vypadá 
prostředí mateřské školy, co dělají děti celý den, co 
nabízíme dětem i rodičům, jak připravujeme předško-
láky na vstup do ZŠ? 

Přijďte na společné setkání, na kterém vám ukážeme 
prostředí MŠ a odpovíme na všechny vaše otázky. 
Setkání se koná dne 14. 4. 2025 v 16 hodin.

Pro dohodnutí návštěvy v jiném termínu nás 
kontaktujte telefonicky na čísle 777 364 188 nebo 
e-mailem na adrese ms@celadenskaberuska.cz.



MŠ Čeladenská beruška

 
Ekoškolou uklidíme 

Čeladnou

března
Sejdeme se v 9 hodin 

před MŠ Čeladenská beruška, Čeladná 389 

Uklidíme zahradu a nejbližší okolí MŠ, 

kde trávíme s dětmi nejvíce času. 

Po úklidu si upečeme buřty (pokud si je přinesete) 

Pitný režim, pytle a rukavice zajištěny.  
 

Kontakt: 777 363 188, 
ms@celadenskaberuska.cz 
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Život někdy dává i druhou šanci
Ke konci roku 2024 byla ukončena činnost dětských domovů pro děti do 3 let věku (tzv. kojenecké ústavy). Pro všechny 
děti se podařila najít jiná forma péče. 

Vždy je nejlepší, když dítě vyrůstá v rodin-
ném prostředí. Pokud to není možné ve 
vlastní fungující rodině, pak přichází na 
řadu umístění dětí do pěstounské péče či 
jejich osvojení. Takovou „přestupní stanicí“ 
bývá pobyt dětí v pěstounské péči na pře-
chodnou dobu, kde dítě stráví maximálně 
rok a čeká, zda se podmínky ve vlastní rodi-

ně stabilizují natolik, aby se vrátilo domů 
nebo bude potřeba pro něj zajistit rodinu 
náhradní.

Tou náhradní rodinou bývají především 
rodiny pěstounů, kteří jsou připraveni 
přijmout dítě s tím, že ho budou vychovávat 
dlouhodobě, možná do jeho zletilosti a i po 
ní mohou být vzájemné vazby s pěstoun-
skou rodinou zachovány. Systém umožňuje 
značnou finanční podporu i odbornou po-
moc jak pěstounům, tak i dětem v pěstoun-
ských rodinách. 

Přesto žadatelů o tzv. dlouhodobou pěs-
tounskou péči není dostatek a hrozí, že 
ne každé malé dítě do 3 let věku, které si 
prošlo pěstounskou péčí na přechodnou 
dobu, bude mít šanci vyrůstat v dlouhodo-
bě stabilním rodinném prostředí. Přitom 
jistota, bezpečí a přítomnost jediné blízké 

osoby patří v raném věku dítěte k těm 
nejdůležitějším podmínkám zdravého 
vývoje. Náhradní rodina znamená druhou 
šanci pro dítě, jehož start do života se příliš 
nepovedl.  

I vy můžete pomoci! Staňte se pěstounem 
a přijměte do své rodiny i svého srdce dítě, 
které vás potřebuje! 

Kateřina Illésová
odbor sociálních věcí 

MÚ Frýdlant nad Ostravicí

Přemýšlíte, že byste se stali pěstounem? 
Poradí vám sociální pracovnice pro náhrad-
ní rodinnou péči Kateřina Illésová, tel.: 558 
604 179, e-mail: killesova@frydlantno.cz, 
kancelář č. 120, pracoviště ul. Hlavní 139, 
Městský úřad Frýdlant nad Ostravicí.

Přijďte podpořit kapelu Ballistic do Ostravy!
Chlapcům z poprockové kapely Ballistic se podařilo uspět v obrovské konkurenci a kvalifikovat se mezi 4 finalisty do 
krajského kola celostátní soutěže studentských kapel s vlastní autorskou tvorbou. Soutěž s názvem Uniband Contest 
se odehraje v klubu Barrák nedaleko ostravského hlavního nádraží, kde budou naživo hrát o postup do celostátního 
finále (podrobnosti také na str. 43).

Co se týče věku, jsou jednoznačně nejmladší kapelou. Nejmladší 
je bubeník ve věku pouhých 11 let. Přitom budou soutěžit proti 
vysokoškolákům a ostravským kapelám, tudíž jako přespolní jsou 
v nevýhodě. 

Hlasovat mohou pouze přímí návštěvníci soutěže, jedna vstupenka 
představuje jeden hlas. Členové kapely prosí každého, kdo může, 
o účast na akci a hlasy. Přijďte se pobavit, zazní i zcela nové písně.  
Za jakoukoli podporu děkujeme.

Karel Bojda

Pěstouni / Kultura
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Odměna pro luštitele: Historická kniha Petra Anderle
Tajenka z minulého čísla: V TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRCE SE VYKOLEDOVALO SKORO DEVADESÁT TISÍC. Knihu vyhrává Kateřina Hirnerová. Opět hrajeme 
o krásnou knihu Petra Anderle o historii regionu. Odpovědi se jménem a adresou posílejte na OÚ Čeladná nebo na e-mail zpravodaj.celadna@seznam.cz.
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DIVADLA

DRUH
UMĚLCE

NEODBOR-
NÍKOVA

PEVNÁ ČÁST 
MOTORU

ANTICKÁ 
MINCE

DRUH
SVETRU

FRANCOUZ. 
MALÍŘ

ELEKTRO-
NICKÝ DOPIS

MALÝ KŮL

NERVOVÁ 
BUŇKA

NATÍRAT 
MASTÍ

SŮL KYSELI-
NY JODIČNÉ

NĚMECKÉ 
SÍDLO

OVES 
(LIDOVĚ)

FRANCOUZ. 
SÍDLO

4. ČÁST
TAJENKY

ZNIČENÍ 
NAJETÍM

DRUH
HOLUBŮ

ČASOVÝ
ÚDAJ

ŽÁR
(KNIŽNĚ)

DOMÁCKY 
ANTONÍN

DÁVAT
RADU

MALÝ
DŮLEK

MĚKKOZOBÝ 
PTÁK

KÓD LETIŠTĚ 
ANDES

DOMÁCKY 
RADOVAN

ZÁNĚT 
SLIZNICE

HORNÍK

BERAN 
(NÁŘEČNĚ)

ZKR. LYŽAŘ. 
ODDÍLU

DO VĚTŠÍ
DÁLKY

KARETNÍ 
HLÁŠKA

ZLATNICKÁ 
JEDNOTKA

RUSKÉ
SÍDLO

BOTKA 
(NÁŘEČNĚ)

SVRCHNÍK

SHLUK LIDÍ

STYL 
POPULÁRNÍ 

HUDBY

ÚŘEDNĚ 
PATŘIT

KÓD LETIŠTĚ 
EN NAHUD

5. ČÁST
TAJENKY

SLOVENSKÉ 
SÍDLO

OCHOTNÍK

NÁVŠTĚVNÍK

NÁČRT

NÁŠ VÝR.
PNEUMATIK

STEPNÍ VLI

TYČE

ŠKUBAT 
PEŘÍ

PRACOVAT
NA STAVU

ZHOROVIT 
TKANÍM

ARABSKÝ 
POKRM

KULIT

AKADEMICKÁ 
HODNOST

ZÁMĚR

ZNAČKA 
KOSMETIKY
SE SÍDLEM

V PAŘÍŽI

KANÝR

NEKOUŘIT

CITOSLOVCE 
PRSKNUTÍ

OPEŘENEC

ZKR. STÁTNÍ 
KNIHOVNY

MUCHOMŮR -
KA  (BOTAN.)

ŘÍMSKÝCH
55

FÁZE
MĚSÍCE

NALÉZT

POZOR-
NOSTI

PLANOUT

3. ČÁST
TAJENKY

SLOVENSKY 
„JAKÁ“

UŠPINIT 
MAZEM

ZÁPOR

FRANCOUZ. 
HEREC

OSOBNÍ
SLUHA

NEHÝBAT
SE

EROZNÍ 
ČINNOST

OČISTIT 
VODOU

SLOVENSKÁ 
OBLAST

OTISKNOUT 
TLAKEM

NADŠENÍ

INICIÁLY 
ROSŮLKOVÉ

DOMÁCKY 
OMAR

BOJOVÝ 
POKŘIK

ANGLICKY 
„TO“

ŘÍMSKÝCH 
501

DOSTAT 
ORBOU NA 

POVRCH

OBLAK

ČÁST

PRVEK PO-
DOBNÝ URANU

ANGLICKY 
„NEBE“

POLNÍ 
PLOŠNÁ

MÍRA

KYDÁNÍ 
(ŘÍDCE)

CITOSLOVCE 
SMÍCHU

ČÁST 
STŘECHY

BÁSNICKÝ 
ZÁPOR

SHODITI

ZNAČKA 
STRONCIA

SLŮVKO 
POCHOPENÍ NUŽE NABÍRAT 

ZISK

TANEC JEHLIČNATÝ 
STROM

MAJÍCÍ 
BARVU JAKO 

SUROVÉ 
HEDVÁBÍ

DOMÁCKY 
ATANÁZIE

  Křížovka
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Inzerce

P O S K Y T U J I  RŮZ N É  T Y P Y  M A S ÁŽ Í ,
T E R A P I Í  A  P O R A D E N S T V Í ,  K T E R É  V Á M
PŘI N E S O U  T Y T O  UŽ I T K Y :

- zmírnění bolestí
- uvolnění napětí, ve svalech, kloubech atd.
- zklidnění stresového napětí 
- prokrvení neprokrvených částí těla
- odkyselení organismu
- navýšení vitality
- snížení nadváhy
- ošetření po úrazech
- podpora funkčnosti tělesných orgánů
- odblokování energetických blokád
- léčení skrze vyšší Já
- harmonizace čaker a aury
- detoxikace pomocí ruční, nebo přístrojové lymfatické masáže

J A K O  D O P L NĚN Í  PŘ I  S V Ý C H  O Š E TŘE N Í C H
P O UŽÍ V Á M  T Y T O  C E R T I F I K O V A N É
PŘÍ S T R O J E :

MASÁŽE

- orgánové vibrační ladičky
- Amethyst BioMat™ Professional, zářič záporných iontů v kombinaci s
infračerveným  zářením
- trakční přístroj na bederní i krční oblast 
- přistrojová lymfodrenáž Ballancer® Platinum
- psychowalkman Galaxy AVS přístroj Relaxman Premium Plus
- masér očí Premium Galaxy
- detoxikační iontová, nožní lázeň
- TDP minerální akupunkturní lampa

Těší se na Vás, Alena Dluhá v masérně v objektu hotelu Yura na Čeladné

Tel.: +420 703 533 978
Email: alcadluha@seznam.cz

www.hypnobeskydy.cz

Přirozená cesta k životní změně

Mgr. Lucie Bartoňková
KONTAKT:

775 226 780
info@hypnobeskydy.cz

Relaxační hypnóza

Vzhledem ke zvýšenému nápadu majetko-
vé trestné činnosti  Vám nabízíme výhodné 

zabezpečení Vašeho rodinného domu, 
apartmánu, chaty nebo provozovny.

Naše služby poskytujeme v obcích Čeladná, 
Frýdlant nad Ostravicí, Pstruží, Kunčice pod 

Ondřejníkem a Ostravice.

Připojíme Váš již existující elektronický zabez-
pečovací systém na náš pult centralizované 

ochrany, případně Vám připravíme 
návrh na zabezpečení Vašeho objektu.

Pomocí nových mobilních aplikací můžete 
mít neustále přehled o Vašem objektu také 

prostřednictvím Vašeho mobilního telefonu.

Samozřejmostí je také možnost zapojení 
hlásičů požáru.

Neváhejte nás oslovit na níže uvedených 
kontaktech.

cos@cosas.cz, 733 311 311
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Inzerce

REALITNÍ SLUŽBY
Chcete prodat nebo pronajmout svou

nemovitost? Neváhejte mě kontaktovat.

Více informací naleznete po načtení

QR kódu.

732 313 018

REALITY@MARTINAKREMPLOVA.CZ

WWW.PRAVNICKAVREALITACH.CZ

KONTAKT:

KMP R Á V N I Č K A  V  R E A L I T Á C H

M A R T I N A
K R E M P L O V Á

PŘIJÍMÁME
PACIENTY

Soukromá zubní ordinace Frýdek-Místek

VOLEJTE: 730 894 894

ESTHETIC DENT CENTER s.r.o.
Viléma Závady 3679
738 01 Frýdek-Místek
E-mail: info@estheticdent.cz



40

Galerie je otevřena denně od 9 do 20 hod.

Lenka Tomčíková

STŘÍPKY 

Z AFRICKÝCH CEST
21. 2. - 26. 3. 2025

Výstava fotograí

Galerie Lara
Rehabilitační centrum Čeladná

14.3.18:00
Cena vstupenky 200 Kč

K zakoupení na eshop.ostravice-golf.cz nebo na recepci

OD 1.4.2025

Kurz 8 lekcí, základní
jógové pozice a dechové
techniky, relaxace, max. 5
os. v kurzu . Individuální
přístup a prostor pro vaše
dotazy.
Renata Mošťková
Herbáčková 

Úterý 8.30-9.30 od 1.4
Čeladná 416

Rezervace do 15.3.2025

SMS, WhatsApp 
606915741

Cena: 1750,- Kč/ os./kurz
www.yoga-cafe.cz

Jóga od
základů 
KURZ

Inzerce
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Inzerce

MIX 6x6                                          AVIA 4x4
MIX 8x4 + pás 17 m                     MAN 4x4 s hydraul. rukou
MIX 8x4 + čerpadlo 24 m           

Kamenivo                                     Dlažba
Suché směsi                                 Nářadí
Izolační materiál                          Drenáže a odvodnění
Hydroizolace                                 a další....
Odpadní systémy

BETON  &  STAVEBNÍ MATERIÁL 

 
T: 558 433 423                     E: stavebninybelidlo@seznam.cz
M: 739 624 344                   A: Čeladná 834, 739 12, ZA PUMPOU SHELL
                                                                      

NOVĚ OSB DESKY & PALUBKY

“Stavíme  s Vámi 
od roku 2009"

PALUBKY
125 x 19 x 3000 mm
125 x 19 x 4000 mm

OSB DESKY
675 x 12 x 2500 mm
675 x 15 x 2500 mm
675 x 18 x 2500 mm
675 x 22 x 2500 mm
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Skvělé akce v Pubu Hotelu YURA! 
Restaurace s oceněním sládků
Máte chuť na osvěžující pivo nebo sklenku bublinek? Pak neváhejte a navštivte náš Pub v hotelu 
YURA v Čeladné! Jsme hrdí na to, že naše restaurace opětovně získala ocenění sládků za kvalitu 
čepovaného piva. V březnu jsme pro vás připravili neodolatelné akce, které platí každé pondělí, 
úterý a středu.

Co vás čeká?
•	Pivo 3+1 zdarma: Kupte si tři piva a čtvrté od nás dostanete 

jako dárek! Ideální příležitost posedět s přáteli a vychutnat si 
oceněné pivo.

•	 Prosecco 2+1 zdarma: Dvě sklenky prosecca a třetí na účet pod-
niku. Skvělá volba pro dámskou jízdu nebo romantický večer.

Proč navštívit náš Pub?
•	Příjemné prostředí: Moderní a útulný interiér, který vás naladí 

na pohodu.
•	 Široký výběr nápojů: Kromě piva a prosecca nabízíme i další 

alkoholické a nealkoholické nápoje.
•	 Přátelská obsluha: Náš personál se s úsměvem a pohodou 

postará o vaši maximální spokojenost.
•	 YURA‘s Pub nabízí čepované pivo Radegast a Pilsner Urquell.
•	Naši kuchaři připravují chutné pokrmy z české, ale i meziná-

rodní kuchyně.
•	 Každý den pro vás máme připravené chutné denní menu.
•	 Ocenění sládci: Jsme hrdí na to, že naše restaurace získala 

ocenění sládků za kvalitu čepovaného piva.

Taneční večery každý pátek
A to není všechno! Každý pátek večer pořádáme v našem Pubu 
perfektní taneční večery s velmi oblíbenými skupinami.  Přijďte si 
zatančit na skvělou hudbu nebo jen tak posedět s přáteli a vychut-
nat si sklenku dobrého pití.

Kdy a kde?
•	 Akce 3+1 a 2+1: Každé pondělí, úterý a středu
•	 Taneční večery: Každý pátek večer od 19 hodin 

(14. 3. Čeladenka, 21. 3. Praktik People, 28.3. Yarka a Pablo, 
4. 4. Traband)

•	 Pub Hotelu YURA, Čeladná

Těšíme se na vaši návštěvu!
YURA
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Servis pro občany

Telefonní čísla
IC Čeladná		  558 684 400
MÚ Frýdlant nad Ostravicí	 558 604 111
Úřad práce FM		  950 113 111
ÚP Frýdlant - př. na bydl.	 950 113 222
ÚP Frýdlant - zaměstnání	 950 113 211
OSSZ			   558 604 700
Česká pošta 		  954 273 912 
Dětský domov		  558 684 112
Základní škola		  558 684 006
MŠ Čeladenská beruška	 777 364 188
	 budova MŠ	 777 364 189
Mateřská škola Čeladná	 558 684 548
Fara Čeladná		  595 171 252
Památník J. Kaluse	 739 219 838
Nádraží ČD		  702 251 655
Rehab. centrum Čeladná	 552 533 211
Polarium		  558 603 311

Čistírna odpadních vod	 558 684 046
Autodoprava Kopecký Rich.	 605 864 379
Pila Mikeska		  605 706 707
Pneu Macura		  773 083 186
Sruby Pacák - Pavel Pacák	737 248 246
Sruby Pacák - Mich. Pacák	603 569 096
Nervy-Machander Oldřich	 558 684 522
Přádelna vlny p. Mitura	 558 684 241
Stavebniny Bělidlo	 739 624 344
Palivové dřevo Běčák	 731 000 706
Zahradnictví Otava	 603 216 993
Řeznictví Kohut Čeladná	 734 854 072
Potraviny Kohutová Čel.	 558 684 048
Hračkářství Kopecká	 604 806 211
Kavárna Zelenkavá	 777 580 561

Hasiči			   558 684 441
			   150
Policie ČR		  158
Policie ČR - Frýdlant n.O.	 974 732 731
			   558 442 011
Záchranná služba		 155 / 112
Poliklinika Frýdlant n.O.	 558 616 111
LDN FM, Revoluční ul.	 558 630 327
Nemocnice FM		  558 415 111
Koroner (volat při úmrtí)	 725 440 155
Horská služba		  558 677 393
			   606 769 011

ČEZ - poruchová služba	 800 850 860
MARA-TAXI (non-stop)	 603 720 357
Chirurgie Frýdlant n.O	 558 679 011
Správce hřbitova Čeladná	 731 073 659
Pohřební služba Frenštát	 777 835 626

 

Telefonní číslo na  Rostislava Pavelce ze 
Sboru dobrovolných hasičů Čeladná mohou 
občané využít v případě mimořádných situací 
(zatopený sklep, zabouchnuté dveře, spadlý 
strom a jiné naléhavé situace).

hasičská pohotovost
724 179 160

Ordinační hodiny v březnu
Obvoďák z Čeladné / MUDr. Navrátilová	
Je nutné se objednat! Tel.: 558 684 044
Pondělí
injekce		  6:45-7:30
ordinace		 7:30-13:00
Úterý, čtvrtek
odběry, injekce	 6:45-7:30
ordinace		 7:30-13:00
Středa
injekce		  13:30-14:00
ordinace		 14:00-18:00
(pouze pro pracující, objednané a akutní stavy)
Pátek
injekce		  6:45-7:30
ordinace		 7:30-12:00
Web: 	www.obvodakzceladne.cz

Lékárna 	 (725 816 569)	
Pondělí	 8:00-16:00
Úterý	 8:00-14:00
Středa	             8:00-17:30  
Čtvrtek	 8:00-14:00
Pátek	 8:00-16:00

Sanitky: 	 558 628 882
Záchranná služba:	 155

MUDr. Al-Saheb	 (603 244 551)
Pondělí	 7:00-10:00
Úterý	 7:00 - 9:30 (pozvaní)
	 9:30-11:00
	 (1. a 3. týden v měsíci poradna)
Středa     7:00-10:00  	 12:00-15:00
Pátek    10:00-12:00  (12-13 pozvaní)

Zubní ordinace  
MUDr. Záškodná MDDr. Schotliová	
(724 780 732 nebo 558 684 066)
Po    13:00-19:00      12:00-19:00
Út      7:30-13:00        7:00-14:00
St       7:30-13:00        8:00-15:00
Čt       7:30-13:00        7:00-14:00
Pá       neordinuje       7:00-14:00

Obecní úřad Čeladná, č. p. 1, 739 12 
Čeladná, IČ: 00296571

Úřední hodiny
Pondělí	 8:00–11:00	 12:00–17:00
Úterý      7:00–11:00        	 11:30–14:30
Středa	 8:00–11:00	 12:00–17:00 
Čtvrtek  	pouze po předchozí dohodě
Pátek	 OÚ pro veřejnost uzavřen
Sekretariát
E-mail: 	 sekretariat@celadna.cz
Telefon:	 558 684 008

Matrika
E-mail: 	 obecmatrika@seznam.cz
Starosta
E-mail: 	 starosta@celadna.cz
Místostarostka
E-mail:	 mistostarosta@celadna.cz
Telefon:	 724 178 925
Podatelna
E-mail:	 celadna@iol.cz
Stavební úřad
Ing. Miloslav Boháč, MBA, Bc. Vladimíra 
Kundrátová / Telefon:	 558 684 018

Kontakty na Obecní úřad

SOUTĚŽ
„UNIBAND CONTEST“
KDY:   11.3.2025 od cca 17:15
KDE:   Barrák Music Club Ostrava

roh ulic Sokolská a Fügnerova

Podpořte čeladenskou kapelu Ballistic! 
Více o soutěži na str. 36
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Závěrem
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Vychází měsíčně v nákladu 1500 ks. 

Uzávěrka:                 	 21. 3. 2025 

Uzávěrka inzerce:  	 20. 3. 2025

Podklady: poštou na adresu OÚ nebo lépe 
e-mailem do redakce, fotky v samostatných 
souborech v co nejvyšším rozlišení. 

gratulujeme k jubileu: 
březen

Halina Martásková 70 let
Vendulka Šenovská 75 let
Jan Kajzar 75 let
Marie Paučková 80 let
Jena Kalivodová 85 let
Libor Siegl 85 let
Božena Mikesková 90 let

Dubnové číslo vyjde 28. 3. 2025 

Aplikaci Obec Čeladná si stáhněte:

SENIOR TAXI
Čeladenský dostavník

737 135 546
Tam i zpět 24 Kč.

Objednávky den předem!

SENIOR TAXI
„do nemocnice“

776 241 220
1 km = 12 Kč

Provozuje SSS Frýdlant n. O.

Upozornění pro jubilanty

Dovolujeme si požádat občany, kteří si 
nepřejí v roce 2025 zveřejnění svého 
jubilea ve zpravodaji, aby tuto skuteč-
nost nahlásili nejpozději měsíc předem 
matrikářce paní Lence Kaděrové. 
E-mail: obecmatrika@seznam.cz

OÚ


